




КОМИТЕТ  ПО  КУЛЬТУРЕ  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ 
КУРСКАЯ  ОБЛАСТНАЯ  НАУЧНАЯ  БИБЛИОТЕКА  

им. Н. Н. АСЕЕВА 
 

 

 

Ревнители русского слова. Выпуск 1 

 

 

Курское слово Александра Хроленко 

 

к 80-летию со дня рождения  

 

БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ  УКАЗАТЕЛЬ 

 

 

 

 

 

 

 

КУРСК  2018 

 



2 

 

ББК 91.9:81+81г(2Рос-4Кус)6д.я1 
К 93 
 

Курское слово Александра Хроленко [Текст] : к 80-летию со 
дня рождения : биобиблиографический указатель / ком. по культуре 
Курской обл., Курская обл. науч. б-ка им. Н. Н. Асеева ; [сост. Е. М. 
Капустина ; вступ. ст. И. С. Климас]. – Курск, 2018.  –  73 с. – (Ревни-
тели русского слова ; вып. 1). 

 

Составитель: Е. М. Капустина, гл. библиограф отдела крае-
ведческой литературы. 

 

Вступительная статья: И. С. Климас,  д-р филолог. наук, 
проф. каф. русского языка КГУ. 

 

Редактор: Н. С. Тевосян, зам. директора по библиотечной ра-
боте. 

 

Ответственный за выпуск: Г. В. Ветрова, директор Курской 
областной научной библиотеки им. Н. Н. Асеева. 

 
 

 

 

 



3 

 

ОТ  СОСТАВИТЕЛЯ 

 

Проект Курской областной научной библиотеки имени Н. 
Н. Асеева «Ревнители русского слова» посвящен жизни и дея-
тельности курских ученых-фольклористов и диалектологов. 
Цель проекта – создание серии биобиблиографических указате-
лей, представляющих результаты исследований в области языка 
фольклора, фольклорной лексикографии, теории текста, культу-
ры речи, современного состояния курских говоров, деятельно-
сти научной школы «Курское слово», направленной на исследо-
вание художественной речи курских писателей.  

В рамках проекта запланирована подготовка указателей, 
посвященных А. Т. Хроленко, Ю. И. Юдину, П. И. Бульбанюку, 
Г. В. Денисевичу. 

Первый выпуск серии, биобиблиографический указатель 
«Курское слово Александра Хроленко», приурочен к 80-летию 
со дня рождения известного ученого-лингвофольклориста, за-
служенного деятеля науки РФ, доктора филологических наук, 
профессора Александра Тимофеевича Хроленко. Открывает 
указатель статья доктора филологических наук, профессора ка-
федры русского языка КГУ И. С. Климас, посвященная научной 
и педагогической деятельности А. Т. Хроленко. 

Указатель включает литературу о А. Т. Хроленко и его 
работах, хронологический указатель его трудов, сборников и 
монографий, научным редактором которых он является, имен-
ной указатель.  

Основными источниками при составлении пособия по-
служили справочно-библиографический аппарат и книжный 
фонд Курской областной научной библиотеки им. Н. Н. Асеева. 
В указатель вошли все выявленные опубликованные работы А. 



4 

 

Т. Хроленко независимо от их наличия в библиотеке. При поис-
ке информации об отсутствующих в Курской областной научной 
библиотеке им. Н.Н. Асеева трудах ученого и с целью уточнения 
библиографических сведений использовались также электрон-
ные каталоги федеральных и региональных библиотек России.  

В именной указатель вошли фамилии соавторов, авторов 
рецензий и рецензируемых книг и другие упоминаемые в биб-
лиографических записях персоналии. 

Библиографические записи составлены в соответствии с 
ГОСТ 7.1–2003 «Библиографическая запись. Библиографическое 
описание. Общие требования и правила составления». В пред-
ставленных библиографических записях не приводится заголо-
вок библиографической записи, информация об авторах, соста-
вителях приводится в сведениях об ответственности.  

Указатель адресован филологам, педагогам, студентам, 
библиотечным работникам.  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

АЛЕКСАНДР  ТИМОФЕЕВИЧ  ХРОЛЕНКО 
 

1 января 2018 года исполнилось 80 лет заслуженному 
деятелю науки Российской Федерации доктору филологиче-
ских наук, профессору Курского государственного универси-
тета Александру Тимофеевичу Хроленко. 

А.Т. Хроленко родился в д. Вишенки Демидовского 
района Смоленской области. Среднюю школу он закончил в 
пос. Лазаревском (Сочи), где его семья обосновалась в после-
военное время. По окончании филологического факультета 
Воронежского университета в 1960 году Александр Тимофее-
вич был направлен на работу учителем-словесником в род-
ную школу пос. Лазаревского (Сочи). Молодой педагог увле-
кал учеников своим энтузиазмом, он не только прививал им 
любовь к родному слову, но и организовывал походы в горы, 
был диктором местного телевидения, участвовал в создании и 
работе любительской киностудии. 

В 1964 году А.Т. Хроленко после серьезного конкурс-
ного отбора поступил в аспирантуру Воронежского государ-
ственного педагогического института (ныне – педагогическо-
го университета), где начал изучать язык русского фольклора. 

Вся дальнейшая научная и педагогическая деятель-
ность Александра Тимофеевича Хроленко связана с Курским 
государственным университетом, ранее носившим название 
педагогического института, затем – педагогического универ-
ситета. Кипучая энергия Александра Тимофеевича, глубокие 
знания, эрудированность, постоянная работа над собой и пре-
красные личные качества были отмечены и студентами, и 
преподавателями, и руководством вуза. А.Т. Хроленко был 
деканом факультета русского языка и литературы, долгие го-



6 

 

ды заведовал кафедрой русского языка филологического фа-
культета и ныне является профессором этой кафедры. Алек-
сандр Тимофеевич читает в университете курсы по истории 
филологии, культуре филологического труда, современным 
проблемам науки и образования, теории языка, социолингви-
стике и другим дисциплинам, оснащая каждый свой курс 
учебными пособиями. Только за последние годы в Москве, в 
издательстве «Флинта. Наука», опубликованы его труды «Ос-
новы лингвокультурологии» (2004, 2006), «Теория языка» 
(2004, 2006), «Современные информационные технологии для 
гуманитария: практическое руководство» (2007), «Введение в 
лингвофольклористику» (2010), «История филологии» (2013), 
«Основы современной филологии» (2013), «Культура фило-
логического труда» (2014), «Введение в филологию» (2015, 
2016), «Введение в экофилологию» (2017) и т.д. 

Главным направлением научной деятельности 
А.Т. Хроленко остается лингвофольклористика – раздел язы-
кознания, существование которого он сам теоретически обос-
новал и дал ему название еще в 1974 году в статье «Что такое 
лингвофольклористика?», опубликованной в журнале «Рус-
ская речь». 

В 1984 году в Ленинградском государственном уни-
верситете была защищена докторская диссертация «Поэтиче-
ская фразеология русской народной лирической песни». Оп-
понентом диссертации, давшим ей высокую оценку, стал ака-
демик Н.И. Толстой. 

Под руководством профессора Хроленко сложилась 
курская лингвофольклористическая школа, известная и авто-
ритетная в стране и за рубежом. В рамках этой школы разви-
ваются фольклорная лексикология, фольклорная лексикогра-



7 

 

фия, фольклорная диалектология, кросскультурные исследо-
вания, описывается семантика народнопоэтического слова. 
Учеными школы разработан комплекс лингвокультурологи-
ческих методик изучения фольклорного текста, которые ока-
зались действенными и в отношении анализа произведений 
художественной литературы. Ведется многоаспектная лекси-
кографическая работа: в соответствии с жанровым принци-
пом составлено большое количество словников и частотных 
словарей, опубликованы первые выпуски словаря языка бы-
линных текстов («Мир природы», «Мир человека»), словари-
конкордансы курских, архангельских, олонецких необрядо-
вых лирических песен, песен Сибири. 

Курская школа известна и своим направлени-
ем диалектологии и этнолингвистики: подготовлены и защи-
щены диссертации о терминологии курского свадебного и по-
хоронного обряда, о терминологии календарных обрядов на 
территории Курской области, идёт работа над составлением 
словаря курских народных говоров. С 1994 г. на кафедре из-
даются такие сборники научных трудов по языку фольклора, 
как «Фольклорная лексикография», «Исследования по лин-
гвофольклористике», «Фольклорное слово в лексикографиче-
ском аспекте», «Лингвофольклористика». 

Научная деятельность курской школы была поддержа-
на рядом грантов РФФИ, РГНФ и Минобразования РФ, Феде-
ральной программы «Университеты России», выделенных на 
разработку проектов «Лексикография русского фольклора», 
«Словарь языка русского фольклора», «Лингвофольклористи-
ческие методы выявления этнической ментальности», «Разра-
ботка комплекса методик лингвокультурологического анали-
за», «Методы выявления территориальной дифференциро-



8 

 

ванности языка русского фольклора», «Основы сопостави-
тельной лингвофольклористики», «Кросскультурная лингво-
фольклористика», «Технология кросскультурных исследова-
ний» и др. 

Александр Тимофеевич Хроленко – член совета РАН 
по фольклору (с 1989), научно-методического совета по рус-
скому языку при учебно-методическом объединении (УМО) 
по общим проблемам педагогического образования, Этнолин-
гвистической комиссии при международном комитете слави-
стов. Много лет был председателем курской областной орга-
низации общества «Знание», председателем областной орга-
низации книголюбов. Возглавлял межрегиональный диссер-
тационный совет по русскому языку и теории языка на базе 
Курского государственного университета. 

А. Т. Хроленко удостоен ордена Дружбы народов 
(1986), почётного звания «Заслуженный деятель науки Рос-
сии» (1998), знаков «Отличник народного просвещения», «За 
отличные успехи в высшей школе». 

Александр Тимофеевич и ныне занимается любимым 
делом, пишет книги и учит студентов, магистрантов и аспи-
рантов. Об успехах ученого и преподавателя говорят цифры: 
более 330 научных трудов, в том числе несколько десятков 
монографий, изданных в России и за рубежом; членство в со-
лидных научных союзах и организациях; более 40 подготов-
ленных им как научным руководителем и консультантом кан-
дидатов и докторов филологических наук. 

И. С. Климас 

 
 
 



9 

 

ЛИТЕРАТУРА  О  ЖИЗНИ  И  ТРУДАХ  
А. Т. ХРОЛЕНКО 

 
О награждении нагрудным значком «За отличные успехи в ра-
боте» в области высшего образования СССР [Текст] : приказ от 
15 июня 1984 г. № 53/4-1 // Бюллетень Министерства высшего и 
среднего специального образования СССР. – 1984. – № 10. – С. 
43–44. 
Сотрудники Курского государственного педагогического инсти-
тута: Хроленко А. Т. – зав. кафедрой, доцент, канд. филолог. на-
ук. 
 
Высокие награды Родины [Текст] // Курская правда. – 1986. – 18 
сент. – С. 1, 2. 
О награждении орденами и медалями СССР работников обще-
образов. школ и других учеб.-воспит. учреждений М-ва просве-
щения СССР по Курской области, в т. ч. орденом Дружбы наро-
дов – Хроленко Александра Тимофеевича, зав. кафедрой КГПИ. 
 
Самоменеджмент [Текст] : для тех, кому от 16 до 20 / А. Т. Хро-
ленко. – Москва : Экономика, 1996. – 136, [3] с.  
Рец.: Учебник умной жизни / С. Щавелев // Гор. известия. – 
1996. – 14 марта. – С. 7. – (Творчество ; вып. 4). 
 
Рыцарь в мантии [Текст] / Сергей Щавелев // Курская правда. – 
1998. – 1 янв. – С. 2 : фот. – (Юбилеи). 
К 60-летию со дня рождения А. Т. Хроленко. 
 
Почетные звания, награды  [Текст] // Курская правда. – 1998. – 
14 июля. – С. 1. – (День за днем). 
О присвоении почетного звания «Заслуженный деятель науки 
Российской Федерации» 
Александру Хроленко, д-р филолог. наук, проф., зав. кафедрой 
КГПУ. 
 



10 

 

Лингвокультуроведение [Текст] : [пособие к спецкурсу по про-
блеме "Язык и культура"] / А. Т. Хроленко. – Курск : Крона, 
2000. – 167, [1] с. – Библиогр.: с. 161–167. 
 
Словарь языка русского фольклора [Текст]. Вып. 1. Лексика бы-
линных текстов / М. А. Бобунова, А. Т. Хроленко. – Курск : 
Курск, 2000. – 111, [1] с.  
Рец.: Культура, язык, мы [Текст] / Сергей Щавелев // Гор. извес-
тия. – 2001. – 12 апр. – С. 7. – (Книги!). 
 
Тройной праздник в один день [Текст] / А. Т. Хроленко // Гор. 
известия. – 2002. – 31 дек. – С. 3 : портр. 
Беседа с А. Т. Хроленко накануне 65-летия со дня рождения и 
нового года. 
 
О роли русской интеллигенции в собирании фольклора и его 
лексикографическом описании [Текст] / М. А. Бобунова // Ин-
теллигенция в потоке времени: размышления и судьбы. – Курск, 
2004. – С. 109–113. – Библиогр. в конце ст. 
В т. ч. о деятельности А. Т. Хроленко. 
 
Заповедное слово [Текст] : в Курском государственном универ-
ситете прошла первая летняя научная школа «Курское слово / 
Владимир Бахмут // Курская правда. – 2004. – 9 июля. – С. 5. 
Руководитель школы – А. Т. Хроленко. 
 
Хроленко Александр Тимофеевич [Текст] / Л. О. Занозина, Л. И. 
Ларина / Большая Курская энциклопедия. – Курск, 2005. – Т. 1 : 
Персоналии, кн. 3. – С. 149–150 : портр. 
 
Теория языка [Текст] : учеб. пособие для филолог. и гуманит. 
вузов / А. Т. Хроленко, В. Д. Бондалетов ; под ред. проф. В. Д. 
Бондалетова. – Москва : Флинта : Наука, 2004. – 509, [1] с. – 
Библиогр.: с. 492–508. 
Рец.: А. Т. Хроленко, В. Д. Бондалетов. Теория языка / О. В. Ни-
китин // Русский язык в школе. – 2005. – № 3. – С. 114–117. – 
(Критика и библиография). 



11 

 

 
Тютчев и Фет: опыт контрастивного словаря [Текст] : [моногра-
фия] / М. А. Бобунова, А. Т. Хроленко ; М-во образования и 
науки РФ, КГУ. – Курск : Изд-во КГУ, 2005. – 197 с. – Библи-
огр.: с. 18–19. 
Рец.: [Рецензия] / В. Б. Орехов // Вопросы языкознания. – 2006. – 
№ 6. – С. 117–120. – (Критика и библиография. Рецензии). – 
Библиогр. в конце ст. 
 
Александр Хроленко: "В знак приношения любви" [Текст] / А. 
Т. Хроленко ; беседу вела Т. Вишневская // VIP. – 2007. – № 1. – 
С. 54–58 : портр., фот. – (Аз, буки, веди). 
Беседа с А. Т. Хроленко о русском языке, о работе кафедры рус-
ского языка КГУ, о круге чтения ученого. 
 
Хроленко Александр Тимофеевич [Текст] / С. П. Щавелев // Ма-
лая Курская Энциклопедия / сост. и лит. ред. Ш. Р. Гойзман. – 4-
я ред., испр. и доп. – Курск : Хайфа, 2008. – Т. 3. – С. 255–256. – 
Библиогр. в конце ст. 
 
К 70-летию А. Т. Хроленко [Текст] // Лингвофольклористика. – 
Курск, 2008. – Вып. 14. – С. 3 : портр. 
 
"Я живу, наслаждаясь работой" [Текст] / А. Т. Хроленко ; бесе-
довал В. Воробьев ; фот. В. Безугольникова // Гор. известия. – 
2007. – 29 дек. – С. 3. – (Юбилей). 
Беседа с А. Т. Хроленко накануне 70-летия со дня рождения. 
 
Курская лингвофольклористика [Текст] / А. Т. Хроленко // Лин-
гвофольклористика. – Курск, 2008. – Вып. 14. – С. 4–8. 
О вкладе А.Т. Хроленко в развитие лингвофольклористики. 
 
Лингвофольклористика [Текст]. Вып. 14 [посвящ. юбилею А. Т. 
Хроленко]. – Курск, 2008. – 91 с. : портр. – Хронолог. список 
основных трудов А. Т. Хроленко по лингвофольклористике: 
с.78–90. 
 



12 

 

Первые шаги к лингвофольклористике ; К вопросу о паратаксисе 
[Текст] / А. Т. Хроленко // Лингвофольклористика. Листая годы 
и страницы / А. Т. Хроленко. – Курск, 2008. – С. 4–9. 
А. Т. Хроленко – о своих первых шагах в науке. 
 
Александр Тимофеевич Хроленко [Текст] : (к 70-летию со дня 
рождения) // Русский язык в школе. – 2008. – № 1. – С. 94 : 
портр. 
 
Список основных трудов по лингвофольклористике заслуженно-
го деятеля науки РФ профессора Александра Тимофеевича Хро-
ленко // Лингвофольклористика. Листая годы и страницы 
[Текст] / А. Т. Хроленко. – Курск, 2008. – С. 215–227. 
 
Хронологический список основных трудов по лингвофолькло-
ристике заслуженного деятеля [науки] Российской Федерации 
профессора Александра Тимофеевича Хроленко [Текст] // Лин-
гвофольклористика. – Курск, 2008. – Вып. 14. – С. 78–90. 
 
Жизнь, любовь и … библиотека [Текст] / Петр Савин // Курская 
правда. – 2008. – 23 февр. – С. 13 : портр. – (Читальный зал). 
О бенефисе А. Т. Хроленко в Курской обл. науч. библиотеке им. 
Н.Н. Асеева, посвящ. 70-летию со дня рождения и 40-летию чи-
тательского стажа в «Асеевке». 
 
Хроленко Александр Тимофеевич [Текст] // Историки Курского 
края : биограф. словарь / сост. и отв. ред. С. П. Щавелев. – 
Курск, 2009. – С. 270–272. – Библиограф. в конце ст. 
 
Конкорданс русской народной песни [Текст]. Т. 1.  Песни Кур-
ской губернии  / М. А. Бобунова, А. Т. Хроленко. – Курск : КГУ, 
2007. – 257, [1] с. 
Рец.: Новая книга курских лингвофольклористов / В. Е. Добро-
вольская // Живая старина. – 2009. – № 2. – С. 55–56. – (Обзоры, 
рецензии). 
 



13 

 

Введение в лингвофольклористику [Текст] : учеб. пособие / А. 
Т. Хроленко. – М. : ФЛИНТА : Наука, 2010. – 190, [2] с. : ил. – 
Библиогр.: с. 182–191 и в конце тем.  
Рец.: А. Т. Хроленко. Введение в лингвофольклористику / И. С. 
Климас // Русская речь. – 2011. – № 6. – С. 116–119. 
 
Проблема пространственной неоднородности языка русского 
фольклора как одно из направлений работы научно-
исследовательской лаборатории «Лингвофольклористика» 
[Текст] / С. П. Праведников // Актуальные проблемы филологии 
и лингводидактики. – Курск, 2010. – Вып. 3. – С. 39–42. – Биб-
лиогр. в конце ст. 
В т. ч. о роли А. Т. Хроленко в деятельности лаборатории. 
 
Основы современной филологии [Текст] : учебное пособие : для 
студентов и магистрантов филологических факультетов высших 
учебных заведений / А. Т. Хроленко. - Москва : Флинта : Наука, 
2013. - 349, [1] с. - Библиогр.: с. 327-350.  
Рец.: А. Т. Хроленко. Основы современной филологии / И. С. 
Климас // Русская речь. – 2014. – № 1. – С. 125–127. – (Среди 
книг). 
 
Введение в экофилологию [Текст] : учеб. пособие / А. Т. Хро-
ленко. – Москва : ФЛИНТА : Наука, 2017. – 260 с. – Библиогр.: 
с. 244–258. 
Рец.: Русь, степь и заезжий татарский язык / Марианна Дударева 
// Юность. – 2017. – № 9. – С. 108–109 : портр., ил. – (Книжный 
развал) 
 
Лингвофольклористика [Текст]. Вып. 27 / отв. ред.: И. С. Климас 
; Курский гос. ун-т. – Курск : Изд-во Курского гос. ун-та, 2018. – 
160 с. : портр. – Библиогр. в конце ст. 
Выпуск посвящен 80-летнему юбилею А. Т. Хроленко. 
 
И это все о нем… [Текст] : (к юбилею Александра Тимофеевича 
Хроленко) // Лингвофольклористика. – Курск, 2018. – Вып. 27. – 
С. 3–11 : портр. – Из содерж.: Поздравление от научного руко-



14 

 

водителя А. Т. Хроленко / Евгения Борисовна Артеменко. – С. 6 
; Беззаветное служение науке : (к юбилею профессора А. Т. 
Хроленко) : поздравление от воронежской школы лингвофольк-
лористики / Светлана Ивановна Доброва. – С. 7–10 ; Поздравле-
ние от петрозаводской школы лингвофольклористики / Наталья 
Викторовна Патроева. – С. 10–11. 
 
Биография исследователя и логика развития научной дисципли-
ны [Текст] / А. Т. Хроленко // Лингвофольклористика. – Курск, 
2018. – Вып. 27. – С. 12–20. 
А. Т. Хроленко – об основных этапах своей творческой судьбы. 
 
Филологическая целина Хроленко / А. Т. Хроленко ; беседовала 
Н. Скользнева // Гор. известия. – 2018. – 16 янв. – С. 4 : портр. – 
(Гость номера). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 

 

ХРОНОЛОГИЧЕСКИЙ  УКАЗАТЕЛЬ  ТРУДОВ 
 

1966 
К вопросу о паратаксисе в русском языке [Текст] / А. Т. Хролен-
ко // Известия Воронежского гос. пед. ин-та. – Воронеж, 1966. – 
Т. 53 : Работы аспирантов по гуманитарным наукам. – С. 202–
209. – Библиогр. в конце ст. 
 

1968 
К вопросу об использовании паратактических конструкций в 
русской народной лирической песне [Текст] / А. Т. Хроленко // 
Известия Воронежского гос. пед. ин-та. – Воронеж, 1968. – Т. 81 
: Вопросы грамматики, стилистики и диалектологии русского 
языка. – С. 42–54. – Библиогр. в подстроч. примеч. 
 
Один из типов паратактических конструкций в русской народ-
ной лирической песне [Текст] / А. Т. Хроленко // Известия Во-
ронежского гос. пед. ин-та. – Воронеж, 1968. – Т. 81 : Вопросы 
грамматики, стилистики и диалектологии русского языка. – С. 
55–64. –Библиогр. в подстроч. примеч. 
 
Паратактические конструкции в русской народной лирической 
песне и проблема их продуктивности в современном поэтиче-
ском фольклоре [Текст] : автореферат дис. …  канд. филол. наук: 
10.02.01 / Хроленко Александр Тимофеевич. – Воронеж, 1968. – 
19 с. 
 

1969 
Замкнутые бинарные сочинительные единства в русском языке 
[Текст] / А. Т. Хроленко // Научно-практические очерки по рус-
скому языку. – Курск, 1969. – [Вып.] 3. – С. 252–256. – (Ученые 
записки / Курский гос. пед. ин-т ; 56). – Библиогр. в подстроч. 
примеч. 
 
К вопросу об особенностях словосочетания в русском фолькло-
ре [Текст] : (аппозитивные сочетания в языке русской народной 
лирической песни) / А. Т. Хроленко // Научно-практические 



16 

 

очерки по русскому языку. – Курск, 1969. – [Вып.] 3. – С. 246–
251. – (Ученые записки / Курский гос. пед. ин-т ; 56). – Библи-
огр. в подстроч. примеч. 
 
Об одном явлении синтаксиса в языке современного поэтиче-
ского фольклора [Текст] / А. Т. Хроленко // Известия Воронеж-
ского гос. пед. ин-та. – Воронеж, 1969. – Т. 68 : Развитие русско-
го языка в советскую эпоху. – С. 94–98. 
 
Общие сведения о языке [Текст] / В. К. Лотарев, А. Т. Хроленко 
// Научно-практические очерки по русскому языку. – Курск, 
1969. – [Вып.] 3. – С. 133–141. – (Ученые записки / Курский гос. 
пед. ин-т ; 56). – Библиогр. в примеч. в конце ст. 

 
1970 

О жанровой специфике лексики русского фольклора [Текст] / А. 
Т. Хроленко // Краткие очерки по русскому языку. – Курск, 
1970. – [Вып.] 3. – С. 278–282. – (Ученые записки / Курский гос. 
пед. ин-т ; т. 72). – Библиогр. в примеч. в конце ст. 
 
Урок длиной в три дня [Текст] / А. Хроленко // Молодая гвар-
дия. – 1970. – 29 дек. – С. 4. – (Туризм). 
Об экскурс. поездке группы студентов и преподавателей КГПИ 
в Суздаль и о предваряющих лекциях Ю. И. Юдина и Е. А. Ша-
нина по истории русского искусства. 
 

1971 
Жанровая специфика эпитета [Текст] : (на материале русского 
фольклора) / А. Т. Хроленко // Научно-практические очерки по 
русскому языку. – Курск, 1971. – Вып. 4/5. – С. 86–101. – (Уче-
ные записки / Курский гос. пед. ин-т ; т. 92). – Библиогр. в при-
меч. в конце ст. 
 
К вопросу о двусторонней связи поэтического приема в фольк-
лоре с лингвистической основой его [Текст] / А. Т. Хроленко // 
Слово и предложение : тезисы к научной лингвистической кон-
ференции. – Тамбов, 1971.  



17 

 

 
О целесообразности частотного словаря языка русского фольк-
лора [Текст] : (к постановке проблемы) / А. Т. Хроленко // Науч-
но-практические очерки по русскому языку. – Курск, 1971. – 
Вып. 4/5. – С. 112–116. – (Ученые записки / Курский гос. пед. 
ин-т ; т. 92). – Библиогр. в примеч. в конце ст. 
 

1972 
О «втором плане» числительных [Текст] / А. Т. Хроленко // На-
учно-практические очерки по русскому языку. – Курск, 1972. – 
Вып. 6. – С. 57–64. – (Научные труды / Курский гос. пед. ин-т ; 
т. 8). – Библиогр. в примеч. в конце ст. 

Особый случай выражения определительных отношений в со-
временном русском языке [Текст] / А. Т. Хроленко // Русский 
язык в школе. – 1972. – № 1. – С. 82–86. 
 
Сеялки-веялки…  [Текст] / А. Т. Хроленко // Русская речь. – 
1972. – № 4. – С. 31–35. 
О парных объединениях двух существительных, синтаксически 
независимых и лексически однородных. 
 
Цвет в различных жанрах русского фольклора [Текст] : (к по-
становке проблемы) / А. Т. Хроленко // Вопросы литературы. – 
Курск, 1972. – С. 204–215. – (Ученые записки / Курский гос. пед. 
ин-т ; т. 94). – Библиогр. в конце ст. 
 
Числительные в разных жанрах фольклора [Текст] / А. Т. Хро-
ленко // Научно-практические очерки по русскому языку. – 
Курск, 1972. – Вып. 6. – С. 74–88 : табл. – (Научные труды / 
Курский гос. пед. ин-т ; т. 8). – Библиогр. в примеч. в конце ст. 

Числительные в современной советской частушке [Текст] / А. Т. 
Хроленко // Научно-практические очерки по русскому языку. – 
Курск, 1972. – Вып. 6. – С. 65–73 : граф. – (Научные труды / 
Курский гос. пед. ин-т ; т. 8 ). – Библиогр. в примеч. в конце ст. 



18 

 

Я русский бы выучил… [Текст] / А. Хроленко // Молодая гвар-
дия. – 1972. – 7 нояб. – С. 2-3. – (Крепнуть дружбе, рожденной в 
огне революции!) 
 

1973 
Архаическое ли явление паратактические конструкции? [Текст] / 
А. Т. Хроленко // Материалы по русско-славянскому языкозна-
нию. – Воронеж, 1973. – С. 38–46. – Библиогр. в подстроч. при-
меч. 
 

1974 
О соотношении устнопоэтической и разговорной речи [Текст] / 
А. Т. Хроленко // Очерки по стилистике русского языка. –  
Курск, 1974. – Вып. 1. – С. 42–55. – (Научные труды / Курский 
гос. пед. ин-т ; т. 39). – Библиогр. в примеч. в конце ст. 
 
Полипрефиксальность как проявление общих свойств фольк-
лорной поэтики [Текст] / А. Т. Хроленко // Вопросы современ-
ного русского языка и методики его преподавания в педагогиче-
ском вузе / Курский гос. пед. ин-т. – Курск, 1974. – Ч. 1 : Вопро-
сы теории грамматики. – С. 48–56. – Библиогр. в конце ст. ; 
Лингвофольклористика. Листая годы и страницы / А. Т. Хролен-
ко. – Курск, 2008. – С. 62–69. 
 
Проблемы лингвофольклористики [Текст] : (к вопросу о ком-
плексном подходе к изучению языка фольклора) / А. Т. Хролен-
ко // Очерки по стилистике русского языка. –  Курск, 1974. – 
Вып. 1. – С. 9–23. – (Научные труды / Курский гос. пед. ин-т ; т. 
39). – Библиогр. в примеч. в конце ст.; 
Лингвофольклористика. Листая годы и страницы / А. Т. Хролен-
ко. – Курск, 2008. – С. 15–19. 
 
Системность языка фольклора и роль принципа симметрии 
[Текст] / А. Т. Хроленко // Очерки по стилистике русского язы-
ка. –  Курск, 1974. – Вып. 1. – С. 24–41. – (Научные труды / Кур-
ский гос. пед. ин-т ; т. 39). – Библиогр. в примеч. в конце ст.  
 



19 

 

Что такое лингвофольклористика? [Текст] / А. Т. Хроленко // 
Русская речь. – 1974. – № 1. – С. 36–41 ; 
Лингвофольклористика. Листая годы и страницы / А. Т. Хролен-
ко. – Курск, 2008. – С. 19–21. 
 

1975 
Ассоциативные сочетания в русском языке [Текст] / А. Т. Хро-
ленко // Русский язык в школе. – 1975. – № 6. – С. 79–81. – Биб-
лиогр. в конце ст. 
 
«…И жар холодных числ…»  [Текст] / А. Т. Хроленко ; рис. В. 
Толстоногова // Русская речь. – 1975. – № 4. – С. 38–42. – (Язык 
художественной литературы);  
Лингвофольклористика. Листая годы и страницы / А. Т. Хролен-
ко. – Курск, 2008. – С. 10–14. 
 
Система сложных слов в русской былине [Текст] / А. Т. Хролен-
ко // Очерки по стилистике русского языка. – Курск, 1975. – 
Вып. 2. – С. 4–19. – (Научные труды / Курский гос. пед. ин-т ; т. 
54). – Библиогр. в примеч. в конце ст. 
 
Сложные слова с корнем бел- в народно-поэтической речи 
[Текст] / А. Т. Хроленко // Очерки по стилистике русского язы-
ка. – Курск, 1975. – Вып. 2. – С. 20–29. – (Научные труды / Кур-
ский гос. пед. ин-т ; т. 54). – Библиогр. в примеч. в конце ст.; 
Лингвофольклористика. Листая годы и страницы / А. Т. Хролен-
ко. – Курск, 2008. – С. 70–77. 
 

1976 
Лексика русской народной поэзии [Текст] : (на материале лири-
ческой песни) : пособие для студентов-филологов по лингво-
фольклористике [Текст] / А. Т. Хроленко ; под ред. Г. В. Дени-
севича ; Курский гос. пед. ин-т. – Курск : Курский гос. пед. ин-т, 
1976. – 64 с. – Библиогр.: с. 63 и в примеч. в конце глав. 
 

 
 



20 

 

1977 
Об одном свойстве фольклорного слова [Текст]  / А. Т. Хролен-
ко // Вопросы стилистики. – Саратов, 1977. – Вып. 13. – С. 89–
100. – (Материалы и сообщения). – Библиогр. в подстроч. при-
меч. 
 
Проблемы окказионализма в устно-поэтической речи [Текст] / 
А. Т. Хроленко // Проблемы ономасиологии. – Курск, 1977. – 
[Вып.] 4. – С. 131–132. – (Научные труды / Курский гос. пед. ин-
т ; т. 175). 
[Рецензия] [Текст] / А. Хроленко // Советская музыка. – 1977. – 
№ 2. – С. 101-102. – (Коротко о книгах). 
Рец. на кн.: Русская народная лирическая песня, её мелодика, 
поэтический строй, синтаксические явления : (пособие по лин-
гвофольклористике и поэтике фольклора для студентов-
филологов) / Е. Б. Артеменко. – Воронеж, 1974. – 87 с. 
 

1978 
Специфика фольклорной лексики и фразеологии [Текст] / [отв. 
ред. А. Т. Хроленко]. – Курск, 1978. – 91 с. – (Научные труды / 
Курский гос. пед. ин-т ; т. 186). – Библиогр. в примеч. в конце 
ст.  
 
О составе поэтической фразеологии русской народной лириче-
ской песни [Текст] / А. Т. Хроленко // Специфика фольклорной 
лексики и фразеологии. – Курск, 1978. – С. 49–68. – (Научные 
труды / Курский гос. пед. ин-т ; т. 186). – Библиогр. в примеч. в 
конце ст. 
 
Типовой школьный кабинет русского языка в пединституте 
[Текст] / Хроленко А.Т. // Русский язык в школе. – 1978. – № 2. – 
С. 101–103 : фот. – (Русский язык в ВУЗах). – Библиогр. в под-
строч. примеч.  
  

 
 
 



21 

 

1979 
Вопыт супастауляльнага аналiзу устойлiвых слоуных комплек-
сау песеннага фольклору [Текст] / А. Т. Хроленко // Беларуская 
лiнгвiстыка. – Минск, 1979. – Вып. 16. – С. 22–27. 
 
О речевой культуре стенных газет [Текст] / А. Хроленко // По-
лит. агитация. – Курск, 1979. – № 16. – С. 11–14. – (Массово-
политической работе – высокую эффективность). 
 
Ораторское искусство, его значение в работе пропагандиста 
[Текст] : (метод. рекомендации слушателям фак-та идеолог. кад-
ров)/ А. Т. Хроленко. – Курск, 1979. – 17 с. – Библиогр.: 3-я с. 
обл. 
 
Проблемы фольклорной лексикографии [Текст] / А. Т. Хроленко 
// Диалектная лексика. 1977. – Ленинград, 1979. – С. 229–241. – 
Библиогр. в подстроч. примеч. 
 
Семантическая структура фольклорного слова [Текст] / А. Т. 
Хроленко // Русский фольклор. – Ленинград, 1979. – Т. 19 : Во-
просы теории фольклора. – С. 147–156. – (Статьи и исследова-
ния). – Библиогр. в подстроч. примеч. ; 
Лингвофольклористика. Листая годы и страницы / А. Т. Хролен-
ко. – Курск, 2008. – С. 30–43. 
 

1981 
Ассоциативные ряды в народной лирике [Текст] / А. Т. Хролен-
ко // Русский фольклор. – Ленинград, 1981. – [Т.] 21 : Поэтика 
русского фольклора. – С. 3–12. – (Статьи и исследования). – 
Библиогр. в подстроч. примеч. 
 
В крепости “желтого дьявола” [Текст] : о политическом романе 
А. Харитановского “Ступени” / А. Хроленко // Курская правда. – 
1981. – 29 сент. – С. 3. 
Рец. на кн.: Ступени : политический роман / А. Харитановский. 
– Воронеж : Центр.-Чернозем. кн. изд-во, 1981. – 430 с. 
 



22 

 

Культура речи пропагандиста [Текст] : (метод. советы пропаган-
дистам и слушателям ун-та марксизма-ленинизма) / А. Т. Хро-
ленко. – Курск, 1981. – 21 с. – Библиогр.: с. 21.  
 
Общее языкознание [Текст] : рук. к самостоят. работе над кур-
сом : учеб. пособие для студентов-заочников 4–5 курсов фак. 
рус. яз. и лит пед. ин-тов / А. Т. Хроленко. – Москва : Просве-
щение, 1981. – 94 с. – Библиогр. в тексте. 
 
Поле «времени» в русской народной лирической песне в аспекте 
поэтической фразеологии [Текст] / А. Т. Хроленко // Материалы 
по русско-славянскому языкознанию. – Воронеж, 1981. – С. 138–
145. 
 
Поэтическая фразеология русской народной лирической песни 
[Текст] / А. Т. Хроленко. – Воронеж : Изд-во Воронеж. ун-та, 
1981. – 163 с. – Библиогр. в подстроч. примеч. 
 
Шесть уроков для лектора / А. Хроленко // Сов. Россия. – 1981. – 
10 апр. – С. 2. – (Мастерство пропаганды и агитации). 

 
1982 

Заметки о фольклорной семантике : (синтаксис – семантика – 
морфема) [Текст] / А. Т. Хроленко // Вопросы семантики. – Ка-
лининград, 1982. – С. 128–135. 
 
Изучение народно-песенной лексики в высшей школе [Текст] / 
А. Т. Хроленко // Тезисы докладов Всесоюзной конференции 
«Задачи изучения русской лексики и фразеологии в высшей пе-
дагогической и средней школе», 16-18 апреля 1982 г. – Орел, 
1982. – С. 49–50. 
 
К обоснованию одного из приемов исследования лексико-
фразеологического строя русской народной лирической песни 
[Текст] / А. Т. Хроленко // Материалы по русско-славянскому 
языкознанию. – Воронеж, 1982. – С. 155–161. 
 



23 

 

Лаборатория лекторского труда [Текст] / А. Хроленко // Полит. 
агитация. – Курск, 1982. – № 18. – С. 15–25. – (Мастерство идео-
логического бойца). 
 
Методика чтения лекции [Текст] : (рек. пропагандистам, лекто-
рам, слушателям ун-та марксизма-ленинизма) / А. Т. Хроленко. 
– Курск, 1982. – 19 с. – Библиогр.: с. 19. 
 
Методические игры в обучении лекторским навыкам [Текст] / А. 
Т. Хроленко // Слово лектора. – М., 1982. – № 1. – С. 56–58. 
 
Моделирование мастерства [Текст] / А. Т. Хроленко // Вопросы 
лекционной пропаганды. – М., 1982. – Вып. 7. – С. 54–55. 
 
«Молодой майор, полковничек» [Текст] : наблюдения над на-
родно-песенным словом / А. Т. Хроленко ; рис. В. Толстоногова 
// Русская речь. – 1982. – № 6. – С. 89–94. – (Язык и образы 
фольклора). 
 

1983 
О методике лингвистического анализа русской народной песни 
[Текст] / А. Т. Хроленко // Методы изучения фольклора. – Ле-
нинград, 1983. – С. 139–145. 
 
С полесской программой в курское село [Текст] / А. Т. Хролен-
ко, И. С. Климас, Т. М. Малыхина // Полесье и этногенез славян. 
– Москва, 1983. – С. 122–123. 
 
Свежесть мысли и слова [Текст] / А. Хроленко // Полит. агита-
ция. – Курск, 1983. – № 11. – С. 22–23. – (Мастерство идеологи-
ческого бойца). 
 
Смысловые связи слов в фольклорном тексте [Текст] / А. Т. 
Хроленко // Язык жанров русского фольклора. – Петрозаводск, 
1983. – Вып. 3. – С. 59–65. 
 



24 

 

Способы выявления архаических фразеологизмов в русской на-
родной лирической песне [Текст] / А. Т. Хроленко // Вопросы 
семантики. – Калининград, 1983. – С. 88–94. 
 
«Через улицу серой утицей…» [Текст] / А. Т. Хроленко ; рис. С. 
Гавриловой // Русская речь. – 1983. – № 4. – С. 103–105. – (Язык 
и образ фольклора). 
 

1984 
Блоки в народно-песенном тексте [Текст] / А. Т. Хроленко // 
Специфика семантической структуры и внутритекстовых связей 
фольклорного слова. – Курск, 1984. – С. 14–21. – Библиогр. в 
примеч. в конце ст. 
 
Для будущих учителей русского языка [Текст] / А. Т. Хроленко, 
И. Н. Кораблева, О. Я. Кузнецова, В. В. Чернова // Вест. высш. 
школы. – 1984. – № 5. – С. 76–78. –  (Критика и библиография). 
Об учебнике «Современный русский литературный язык». 
 
Как найти и описать фразеологизм в тексте русской народной 
лирической песни [Текст] : к вопросу о методологии лингво-
фольклористики / А. Т. Хроленко // Активные процессы в облас-
ти русской фразеологии. – Иваново, 1984. – С. 68–84. 
 
Коннотативный аспект фольклорного слова [Текст] : (к поста-
новке проблемы) / А. Т. Хроленко // Вопросы семантики. – Ка-
лининград, 1984. – С. 89–95. 
 
«Дванда» в фольклорном тексте [Текст] / А. Т. Хроленко // Жан-
ровая специфика фольклора. – Москва, 1984. – С. 105–117. 
 
Лексико-семантическая группа существительных «растительный 
мир» в русской народной лирической песне: к проблеме эволю-
ции [Текст] / А. Т. Хроленко // Специфика семантической струк-
туры и внутритекстовых связей фольклорного слова. – Курск, 
1984. – С. 101–111. – Библиогр. в примеч. в конце ст. 
 



25 

 

Методические игры [Текст] : учеб. пособие / А. Т. Хроленко // 
Как слово наше отзовется. – Москва, 1984. – Вып. 2 : О лектор-
ском мастерстве. – С. 57–63. 
 
Оценочность фольклорного слова [Текст] / А. Т. Хроленко // 
Русская речь. – 1984. – № 4. – С. 128–132. – (Язык и образы 
фольклора). 
 
Поэтическая фразеология русской народной лирической песни 
[Текст] : автореф. дис. … докт. филол. наук : 10.02.01 / Хроленко 
Александр Тимофеевич. – Ленинград, 1984. – 38 с. – Библиогр.: 
с. 37–38. 
 
Слушая агитатора… [Текст] : (заметки о языке агитации) / А. 
Хроленко // Полит. агитация. – Курск, 1984. – № 21. – С. 27–29. 
– (Мастерство идеологического бойца). 
 
Специфика семантической структуры и внутритекстовых связей 
фольклорного слова [Текст] : сб. науч. трудов / Курский гос. 
пед. ин-т ; [отв. ред.] А. Т. Хроленко. – Курск : КГПИ, 1984. – 
127 с. – Библиогр. в примеч. в конце ст. 
 
Фразеологическая природа народно-песенных устойчивых бло-
ков сентенциозного характера [Текст] / А. Т. Хроленко // Лекси-
ко-фразеологические связи в литературном русском языке и на-
родных говорах. – Курск, 1984. – С. 168–177. – Библиогр. в при-
меч. в конце ст. 
 

1985 
Деловые игры по русскому языку как прием активизации учеб-
ного процесса [Текст] / А. Т. Хроленко // Русский язык в школе. 
– 1985. – № 6. – С. 37–39. – (Методическая почта). 
 
Изучение региональных особенностей языка русского фолькло-
ра [Текст] / А. Т. Хроленко // Региональные особенности вос-
точнославянских языков, литератур, фольклора и методы их 
изучения. – Гомель, 1985. – Ч. 2. – С. 156–157. 



26 

 

 
Используя приемы контрпропаганды [Текст] / А. Хроленко // 
Полит. агитация. – Курск, 1985. – № 13. – С. 29–32. – (Слово 
лектора ; вып. № 1). 
 
Полевая практика как база НИРС и УИРС [Текст] / А. Т. Хро-
ленко // Роль УНИРС в профессиональной подготовке учителя. – 
Архангельск, 1985. – С. 42–44. 
 
Программа “Общее языкознание” [Текст] / Хроленко А. Т., Кон-
драшов Н. А. // Программы педагогических институтов. – М., 
1985. – Сб. 5. – С. 3–11. 
 
Репрезентативные пары слов в диалектном и устно-поэтическом 
аспектах [Текст] / А. Т. Хроленко // Диалектная лексика. 1982. – 
Ленинград, 1985. – С. 117–129. – Библиогр. в подстроч. примеч. 
 
Свод русского фольклора и орфография [Текст] : (проблема раз-
граничения устойчивых словесных комплексов и сложных слов 
в устно-поэтическом тексте) / А. Т. Хроленко // Русский фольк-
лор. – Ленинград, 1985. – Т. 23 : Полевые исследования. – С. 
163–174. – Библиогр. в подстроч. примеч. ; 
Лингвофольклористика. Листая годы и страницы / А. Т. Хролен-
ко. – Курск, 2008. – С. 77–92 
 

1986 
Блоки в фольклорном тексте: динамика и семантика [Текст] / А. 
Т. Хроленко // Синтаксическая и лексическая семантика. – Но-
восибирск, 1986. – С. 233–241. – Библиогр. в конце ст. 
 
Блоки как особый тип поэтической фразеологии русской народ-
ной лирической песни [Текст] / А. Т. Хроленко // Язык и стиль 
произведений фольклора и литературы. – Воронеж, 1986. – С. 
40–47. 
 
Границы слова в фольклорном тексте [Текст] / А. Т. Хроленко // 
Проблемы структурной лингвистики. 1983. – Москва, 1986. – С. 



27 

 

215–226. – (Язык художественной литературы. Стиховедение). – 
Библиогр. в конце ст. 
 
Есть место каждому… [Текст] : методика подготовки беседы на 
антиалкогольную тему / А. Хроленко // Полит. агитация. – 
Курск, 1986. – № 3/4. – С. 38–48. 
 
Фразеологический статус дискретно-ритмических конструкций 
в фольклорном тексте [Текст] / А. Т. Хроленко // Фразеологизмы 
в системе языковых уровней. – Ленинград, 1986. – С. 156–161. 
 
Чистое поле, синее море [Текст] / А. Т. Хроленко ; рис. Б. Заха-
рова // Русская речь. – 1986. – № 4. – С. 108–113. – (Язык и образ 
фольклора). 
 

1987 
Активные формы подготовки лекторов [Текст] : (из практики 
ун-та марксизма-ленинизма Курского обкома КПСС) / Ю. А. 
Павлов, А. Т. Хроленко, Л. С.  Цирульников. – Москва : Знание, 
1987. – 64, [2] с. – (Новое в жизни, науке, технике. Методика и 
организация лекционной пропаганды ; 6/1987). - Библиогр.: с. 
63.  
 
Использование микроЭВМ в целях интенсивного обучения рус-
скому языку [Текст] : [учеб. пособие] / А. Т. Хроленко ; КГПИ. – 
Курск, 1987. – 111 с. – Библиогр.: с. 109–110.  
 
Ищите новое в известном [Текст] / Ю. Павлов, А. Хроленко // 
Полит. агитация. – Курск, 1987. – № 1. – С. 28–30. – (В помощь 
пропагандисту и слушателю). 
 
Семантика народно-песенного слова в аспекте эволюции [Текст] 
/ А. Т. Хроленко // Семантика слова в дихронии. – Калининград, 
1987. – С. 113–120. 
 

 
 



28 

 

1988 
Зачётные уроки по теме “Имя существительное” в дисплейном 
классе [Текст] : (учеб. пособие) / А. Т. Хроленко, Е. П. Петрухи-
на. – Курск : ИУУ, 1988. – 68 с. 
 
Из наблюдений над природой имени собственного [Текст] / А. Т. 
Хроленко // Лексика русского языка и ее изучение. – Рязань, 
1988. – С. 53–60. 
 
Использование микроЭВМ в процессе подготовки учебных сло-
варей [Текст] / А. Т. Хроленко // Актуальные проблемы учебной 
лексикографии. – Москва, 1988. – С. 126–127. 
 
Система автоматизированного обеспечения НИР по лингвистике 
(тезисы) / Хроленко, А.Т. // Информатика и науковедение. – 
Тамбов, 1988. – С. 77.  
  
Словарь языка русского фольклора [Текст] / А. Т. Хроленко // 
Современное состояние и тенденции развития отечественной 
лексикографии. – Москва, 1988. – С. 195–196. 
 
Фольклорная лексикология [Текст] : пособие для студентов фи-
лол. фак / Курский гос. пед. ин-т ; [Климас И. С. и др. ; науч. 
ред. Хроленко А. Т.]. – Курск : Курский ГПИ, 1988. – 101, [1] с. 
– Библиогр.: с. 96–101 (68 назв.).  
 

1989 
Межпредметные связи: целесообразность, типология, актуали-
зация [Текст] / А. Т. Хроленко // Оптимизация учебно-
воспитательного процесса: единство и преемственность, про-
фессиональная направленность, межпредметность в преподава-
нии лингвистических дисциплин. – Москва, 1989. – С. 147–151. 
 
1. Методика самостоятельной работы над текстом. 2. Логика в 
лекции. 3. Культура речи лектора. 4. В аудитории: методика 
чтения лекции. 5. Лектор и аудитория: психология общения 



29 

 

[Текст] / А. Т. Хроленко // Лекторское мастерство и ораторское 
искусство : аннот. каталог. – Москва, 1989. – С. 45–47. 
 
Наблюдения над спецификой фольклорного слова [Текст] / А. Т. 
Хроленко // Семантическая сторона языковых явлений. – Воро-
неж, 1989. – С. 92–98. 
 
Общее языкознание [Текст] : учеб. пособие для студентов-
заочников 4-5 курсов фак. рус. яз и лит. пед. ин-тов / А. Т. Хро-
ленко ; Моск. гос. заоч. пед. ин-т. – 2-е изд., перераб. и доп. – 
Москва : Просвещение, 1989. – 125, [2] с. – Библиогр. в тексте.   

 
1990 

Искусство деловой беседы [Текст] / А. Т. Хроленко. – Курск : 
ЦНТИ, 1990. – 26 с. 
 
Мастерство диалога [Текст] / А. Т. Хроленко // Вопросы управ-
ления. – Курск, 1990. – № 1. – С. 32. 
 
Опорные слова в системе поэтических средств фольклора 
[Текст] / А. Т. Хроленко // Слово, синтаксическая конструкция и 
текст в фольклорном произведении. – Курск, 1990. – С. 3–13. 
 
Опыт изучения традиционной культуры Курской области 
[Текст] / А. Т. Хроленко // Методика и опыт изучения сельских 
поселений Центрального Черноземья. – Москва, 1990. – С.85–87. 
Об этнолингвистических исследованиях в КГПИ. 
 
Перспективы изучения фольклорного слова славянских народов 
[Текст] / А. Т. Хроленко // Славяне. – Минск, 1990. – С. 87–89. 
 
Семантика народно-песенного слова [Текст] / А. Т. Хроленко. – 
Курск, 1990.  
Техника личной работы [Текст] / А. Т. Хроленко. – Курск : 
ЦНТИ, 1990. – 30 с. 
 

 



30 

 

1991 
В поисках оптимальной структуры статьи словаря языка русско-
го фольклора [Текст] / А. Т. Хроленко // Русский фольклор: про-
блемы изучения и преподавания. – Тамбов, 1991. – Ч. 3. – С. 
126–128. 
 
Деловое совещание [Текст] / А. Т. Хроленко. – Курск : ЦНТИ, 
1991. – 15 с. 
 
Лектор и рынок [Текст] / А. Хроленко // Лидер. – 1991. – № 1. – 
С. 41-46. 
 
Наддиалектен ли язык русского фольклора [Текст] / А. Т. Хро-
ленко // Фольклор в современном мире: аспекты и пути исследо-
вания. – М., 1991. – С. 59–69; 
Лингвофольклористика. Листая годы и страницы / А. Т. Хролен-
ко. – Курск, 2008. – С. 109–119. – Библиогр. в конце ст. 
 
Несколько практических советов по деловому письму [Текст] / 
А. Т. Хроленко // Вопросы управления. – Курск, 1991. – № 3. – 
С. 16–18. 
 
Организация диалога [Текст] / А. Т. Хроленко. – Курск : ЦНТИ, 
1991. – 20 с. 
 
Периферийная лексика в фольклорном тексте [Текст] / А. Т. 
Хроленко // Ядерно-периферийные отношения в области лекси-
ки и фразеологии (на материале славянских, германских и ро-
манских языков). – Новгород, 1991. – Ч. 2. – С. 146–149. 
 
Своеобразие фольклорного слова [Текст] / А. Т. Хроленко // 
Русский фольклор. – Ленинград, 1991. – Т. 26 : Проблемы тек-
стологии. – С. 122–133. – Библиогр. в подстроч. примеч.; 
Лингвофольклористика. Листая годы и страницы / А. Т. Хролен-
ко. – Курск, 2008. – С. 43–58. 
 



31 

 

Стиль работы руководителя [Текст] / А. Т. Хроленко. – Курск : 
ЦНТИ, 1991. – 29 с. 
 
Философия слова [Текст] / А. Т. Хроленко // Духовно-
мировоззренческий потенциал русской философии в контексте 
нового мышления. – Пятигорск, 1991. – С. 124–125. 
 
Фольклорный эпитет в синтаксическом аспекте [Текст] / А. Т. 
Хроленко // Валентность и сочетаемость на синтаксическом 
уровне речи. – Могилев, 1991. – С. 203–204. 
 
Экология языка [Текст] / А. Т. Хроленко // Человек. Природа. 
Современность. – Курск, 1991. – С. 131–132. 
 
Язык – общество – государство [Текст] : учеб. пособие / А. Т. 
Хроленко. – Курск, 1991. 
 

1992 
Культура деловой жизни [Текст] / А. Т. Хроленко, М. А. Бобу-
нова. – Курск, 1992. – 137 с. 
 
На подступах к словарю языка русского фольклора [Текст] / А. 
Т. Хроленко // Язык русского фольклора. – Петрозаводск, 1992. 
– С. 19–28. 
 
Перспективы фольклорной лексикографии [Текст] / А. Т. Хро-
ленко // Современные проблемы лексикографии. – Харьков, 
1992. – С. 249–251. 
 
Семантика фольклорного слова [Текст] / А. Т. Хроленко. – Во-
ронеж : Изд-во ВГУ, 1992. – 137, [2] с. – Библиогр.: с. 127–138 
(250 назв.). 
 
Синтагматика и парадигматика фольклорного слова [Текст] : сб. 
науч. трудов / отв. ред. А. Т. Хроленко. – Курск : Изд-во КГПИ, 
1992. – 362 с. – Библиогр. в примеч. в конце ст. 
 



32 

 

Современная отечественная лингвофольклористика: цели, про-
блемы и перспективы [Текст] / А. Т. Хроленко // Русистика се-
годня : функционирование языка: лексика и грамматика / РАН, 
Институт русского языка. – Москва, 1992. – С. 153–166. – 
(Фольклор). – Библиогр. в подстроч. примеч.; 
Лингвофольклористика. Листая годы и страницы / А. Т. Хролен-
ко. – Курск, 2008. – С. 21–23. 
 
Существует ли курский «фольклорный диалект»? [Текст] / А. Т. 
Хроленко // Центральночерноземная деревня : история и совре-
менность. – Москва, 1992. – С. 79–80. 
 
ЧЕЛОВЕК в славянской культуре [Текст] : тез. выступлений / 
межвуз. науч. конф., Курск, 3-5 апр. 1992 г. ; [отв. ред. Хроленко 
А. Т.]. – Курск : КГПИ, 1992 (вып. дан. 1993). – 102 с.  
 
Человек. Язык. Культура [Текст] / А. Т. Хроленко // Человек в 
славянской культуре. – Курск, 1992. – С. 3–4. 
 

1993 
Развитие человека в сфере образования [Текст] / А. Т. Хроленко 
// Психолого- педагогические основания познавательной дея-
тельности. – Курск, 1993. – С. 212–219. 
 
Языковедческие идеи мыслителей “серебряного века” русской 
философии: философия слова [Текст] / А. Т. Хроленко // Акту-
альные проблемы русской классической философии. Пятигорск, 
1993. – С. 167–175. 
 

1994 
Исследования по лингвофольклористике [Текст] : [сб. науч. ст.]. 
Вып. 1 / [отв. ред. А. Т. Хроленко] ; Курский гос. пед. ин-т. – 
Курск : Изд-во КГУ, 1994. – 68 с. : таб. – Библиогр. в примеч. в 
конце ст. 
 
Какое количество былин достаточно для составления словаря 
былинной речи [Текст] / А. Т. Хроленко, И. С. Климас // Фольк-



33 

 

лорное слово в лексикографическом аспекте. – Курск, 1994. – 
Вып. 1. – С. 3–6. 
 
Композит в структуре словаря былинной речи [Текст] / А. Т. 
Хроленко // Исследования по лингвофольклористике. – Курск, 
1994. – Вып. 1. – С. 55–57. – Библиогр. в примеч. в конце ст.; 
Лингвофольклористика. Листая годы и страницы / А. Т. Хролен-
ко. – Курск, 2008. – С. 92–94. 
 
Морфемика фольклорного слова в аспекте эволюции [Текст] / А. 
Т. Хроленко // Закономерности эволюции словообразовательной 
системы русского языка. – Оренбург, 1994. – С. 11. 
 
Опыт системного исследования языка фольклора [Текст] / А. Т. 
Хроленко // Актуальные задачи собирания и изучения фолькло-
ра южных областей России. – Воронеж, 1994. – С. 79–81. 
 
Разграничение наречий, предложно-падежных форм существи-
тельного и фразеологизмов: в поисках критерия [Текст] / Т. П. 
Набатчикова, А. Т. Хроленко // Фольклорное слово в лексико-
графическом аспекте. – Курск, 1994. – Вып. 1. – С. 58–63. – Биб-
лиогр. в примеч. в конце ст. 
 
Русский эпический менталитет [Текст] : к постановке проблемы 
/ А. Т. Хроленко // Духовная культура: проблемы и тенденции 
развития. – Сыктывкар, 1994. – С. 3–4; 
Лингвофольклористика. Листая годы и страницы / А. Т. Хролен-
ко. – Курск, 2008. – С. 144–145. 
 
Словарь языка фольклора как инструмент выявления «фольк-
лорных диалектов» [Текст] / А. Т. Хроленко // Проблемы регио-
нальной лексикологии, фразеологии и лексикографии. – Орел, 
1994. – С. 114–115. 
 
Сопоставление словарных статей как эвристический прием лек-
сикологического исследования [Текст] / А. Т. Хроленко, И. С. 



34 

 

Климас, Н. И. Моргунова // Фольклорное слово в лексикографи-
ческом аспекте. – Курск, 1994. – Вып. 1. – С. 7–11. 
 
Структура статьи в словаре языка фольклора [Текст] / А. Т. 
Хроленко // Фольклорная лексикография. – Курск, 1994. – Вып. 
1. – С. 4–7. – Прилож.: с. 6–10. – Библиогр. в примеч. в конце ст. 
 
Фольклорная лексикография [Текст]. Вып. 1 / [отв. ред. и авт. 
вступ. слова А. Т. Хроленко] ; Курский гос. пед. ун-т. – Курск, 
1994 – 48 с. – Библиогр. в примеч. в конце ст. 
 
Фольклорное слово в лексикографическом аспекте [Текст] : сб. 
науч. тр. Вып. 1 / [отв. ред. А. Т. Хроленко]. – Курск : Изд-во 
КГПИ, 1994. – 67 с. – Библиогр. в примеч. в конце ст. 
 
Фразеология в словаре языка русского фольклора [Текст] / А. Т. 
Хроленко, Т. П. Набатчикова, С. П. Праведников // Идеографи-
ческий и историко-этимологический анализ славянской фразео-
логии. – Псков, 1994. – С. 101–102. 
 
Чара и чаша в эпической картине мира [Текст] : (к исследова-
нию языка русского фольклора) / А. Т. Хроленко // Филологиче-
ские записки. Вестник литературоведения и языкознания. – Во-
ронеж, 1994. – Вып. 3. – С. 120–125. 
 
Эпическая картина мира и семантическая структура фольклор-
ного слова [Текст] / А. Т. Хроленко // Семантика языковых еди-
ниц. – Москва, 1994. – Ч. 1. – С. 143–146. 
 

1995 
Включать ли в словник? [Текст] / А. Т. Хроленко // Фольклорная 
лексикография. – Курск, 1995. – Вып. 2. – С. 3–7. 
 
Еще раз о коэффициенте новизны для лексики былин [Текст] / 
А. Т. Хроленко // Фольклорная лексикография. – Курск, 1995. – 
Вып. 3. – С. 3–6. 
 



35 

 

Игра в эпической картине мира: сквозь призму словаря русского 
фольклора [Текст] / А. Т. Хроленко // Живая старина. – 1995. – 
№ 2. – С. 27–28. – (Игра в народной культуре).  
 
Использование микро-ЭВМ в процессе подготовки словаря рус-
ского фольклора [Текст] / А. Т. Хроленко // Национальные лек-
сико-фразеологические фонды. – Санкт-Петербург, 1995. – С. 
214–219. 
 
Орнитонимы в песенном фольклоре русского и английского эт-
носов [Текст] (к методике сопоставительного изучения фольк-
лорного менталитета) / Хроленко А. Т., Петренко О. А. // Этни-
ческое и языковое самосознание. – М., 1995. – С. 117-118; 
Лингвофольклористика. Листая годы и страницы / А. Т. Хролен-
ко. – Курск, 2008. – С. 149–150. 
 
Пробная статья «Желтый» [Текст] / М. А. Бобунова, А. Т. Хро-
ленко // Фольклорная лексикография. – Курск, 1995. – Вып. 4. – 
С. 3–5. – Библиогр. в примеч. в конце ст. 
 
Пробная статья «Синий» [Текст] / М. А. Бобунова, А. Т. Хро-
ленко // Фольклорная лексикография. – Курск, 1995. – Вып. 4. – 
С. 5–7. 
 
Пробные статьи  [Текст] / М. А. Бобунова, А. Т. Хроленко // 
Фольклорная лексикография. – Курск, 1995. – Вып. 4. – С. 7–12. 
 
Системный характер модификации в былинном тексте [Текст] / 
Т. П. Набатчикова, А. Т. Хроленко // Фольклорная лексикогра-
фия. – Курск, 1995. – Вып. 2. – С. 7–9. 
 
Структура статьи в словаре языка русского фольклора [Текст] / 
А. Т. Хроленко // Словарь и культура. – М., 1995. – С. 96-98. 
 
Фольклорная лексикография [Текст] / [отв. ред. А. Т. Хроленко] 
; Курский гос. пед. ун-т. – Курск, 1994 – . 
Вып. 2. – 1995. – 46, [2] с.  



36 

 

Вып. 3. – 1995. – 48 с.  
Вып. 4. – 1995. – 48 с.  
 
Этническое своеобразие языка фольклора [Текст] / А. Т. Хро-
ленко // Проблемы русистики. – Белгород, 1995. – С. 116–118; 
// Лингвофольклористика. Листая годы и страницы / А. Т. Хро-
ленко. – Курск, 2008. – С. 147–148. 
 
Gold / золото [Текст] / О. А. Петренко, А. Т. Хроленко // Фольк-
лорная лексикография. – Курск, 1995. – Вып. 4. – С. 12–13; 
Лингвофольклористика. Листая годы и страницы / А. Т. Хролен-
ко. – Курск, 2008. – С. 146–147. 
 
Язык и бессознательное [Текст] / А. Т. Хроленко // Лингвистика 
на исходе XX века: итоги и перспективы. М., 1995. – Т. 2. – С. 
533. 
 

1996 
Былинное слово в лексикографическом аспекте [Текст] / М. А. 
Бобунова, А. Т. Хроленко // Русский фольклор. – Санкт-
Петербург, 1996. – Т. 29 : Материалы и исследования. – С. 36–
44; 
Лингвофольклористика. Листая годы и страницы / А. Т. Хролен-
ко. – Курск, 2008. – С. 96–108. – Библиогр. в примеч. в конце ст. 
Далече – наречие, прилагательное или существительное? [Текст] 
/ А. Т. Хроленко // Фольклорная лексикография. – Курск, 1996. – 
Вып. 5. – С. 3–5.  
 
«Калиновый мост» [Текст] / А. Т. Хроленко // Фольклорная лек-
сикография. – Курск, 1996. – Вып. 6. – С. 43–48. – Библиогр. в 
конце ст. 
 
Лингвистика в системе образования [Текст] / А. Т. Хроленко // 
Проблемы образования на рубеже XX века: международный 
диалог. – Курск, 1996. – С. 35-36. 
 



37 

 

Место словаря фольклора в современной фразеологии [Текст] / 
А. Т. Хроленко // Фразеологизм и слово в системе языка.– Нов-
город, 1996. – С. 201–202. 
 
Птицы русского фольклора [Текст] : (лингвистическое исследо-
вание) / Л. Ю. Гусев ; [науч. ред. А. Т. Хроленко] ; М-во общ. и 
проф. образования России, Курский гос. пед. ун-т. – Курск, 
1996. – 111 с. – Библиогр.: с. 99–107. 
 
Самоменеджмент [Текст] : для тех, кому от 16 до 20 / А. Т. Хро-
ленко. – М. : Экономика, 1996. – 136, [3] с. – Библиогр. в под-
строч. примеч. 
 
Фольклорная лексикография [Текст] : [сб. науч. тр. / отв. ред. А. 
Т. Хроленко] ; Курский гос. пед. ун-т. – Курск : Изд-во КГПУ, 
1994 – . 
Вып. 5 : Светлой памяти Юдина Юрия Ивановича, ученого, 
гражданина, человека посвящается. – 1996. – 48 с. – Библиогр. в 
конце ст. 
Вып. 6. – 1996. – 48 с. – Библиогр. в конце ст. 
 
Фрагмент словаря языка былины [Текст] : (прилагательные А–Б) 
/ А. Т. Хроленко // Фольклорная лексикография. – Курск, 1996. – 
Вып. 6. – С. 3–36. – Библиогр. в конце ст. 
 
Этнический портрет в русском и английском фольклоре [Текст] 
/ А. Т. Хроленко, О. А. Петренко //  Этнос. Культура. Перевод. – 
Пятигорск, 1996. – С. 28. 
 
Этническое своеобразие семантики народнопоэтической речи 
[Текст] : (на примере русских и английских орнитонимов) / А. Т. 
Хроленко, О. А. Петренко // Духовное обустройство России. – 
Курск, 1996. – С. 145–162 – Библиогр. в конце ст.: 1 назв. ; 
Лингвофольклористика. Листая годы и страницы / А. Т. Хролен-
ко. – Курск, 2008. – С. 150–164. 
 



38 

 

Этнос – язык – культура [Текст] : учеб. пособие по спецкурсу 
для студентов-филологов / А. Т. Хроленко ; КГПУ. – Курск : 
КГПУ, 1996. – 113, [1] с. – Библиогр. в примеч. в конце гл. 
 
Dictionary of the Language of Russian Folklore  [Текст] / А. Т. 
Хроленко // SEEFANews. – 1996. – Vol. 1, № 2. – P. 4, 8. 
 

1997 
Вера [Текст] / В. И. Харитонов, А. Т. Хроленко // Исследования 
по лингвофольклористике. – Курск, 1997. – Вып. 2 : Слово в 
фольклорном тексте. – С. 11–18. 
 
Желтый в русских былинных текстах [Текст] / А. Т. Хроленко // 
Живая старина. – 1997. – № 4. – С. 6–7. – (Язык фольклора). 
 
Исследования по лингвофольклористике [Текст] Вып. 2. Слово в 
фольклорном тексте [сб. науч. ст. / отв. ред. А. Т. Хроленко] ; 
Курский гос. пед. ун-т. – Курск : Изд-во КГПУ, 1997. – 64, [1] с. 
 
Калиновый мост / А. Т. Хроленко // Русская речь. – 1997. – № 3 
(май–июнь). – С. 91–95. – (Язык и образ фольклора). 
 
Кластер “Этнонимы: чужестранное” [Текст] / А. Т. Хроленко, М. 
А. Бобунова // Фольклорная лексикография. – Курск, 1997. – 
Вып. 8. – С. 3–17. 
 
Курские тетради [Текст] : Курск и куряне глазами ученых. Тетр. 
1 / [отв. ред. А. Т. Хроленко]. – Курск : КГПУ, 1997. – 80 с. – 
Библиогр. в конце ст. 
 
Мир флоры в языке русской и английской народной лирической 
песни (на примере трех концептов) [Текст] / А. Т. Хроленко, О. 
А. Петренко // Лингвистика. Межкультурная коммуникация. 
Перевод. – Курск, 1997. – Вып. 1. – С. 123–133; 
Лингвофольклористика. Листая годы и страницы / А. Т. Хролен-
ко. – Курск, 2008. – С. 164–169. – Библиогр. в конце ст. 
 



39 

 

От редакторов [Текст] / А. Е. Кедровский, А. Т. Хроленко, С. П. 
Щавелев // Курские тетради : Курск и куряне глазами ученых. – 
Курск, 1997. – Тетр. 1. – С. 3–10.  
О концепции нового краевед. издания «Курские тетради». 
 
Подготовлен к печати один из кластеров “Сравнительного сло-
варя” [Текст] / А. Т. Хроленко // SEEFA. – Fall, 1997. – V. 2, № 2. 
– P. 32–33. 
 
Фольклорная лексикография [Текст] : [сб. науч. ст.]. Вып. 7 / 
[отв. ред. А. Т. Хроленко] ; Курский гос. пед. ун-т. – Курск : 
Изд-во КГПУ, 1997. – 68 с. – Библиогр. в конце ст. 
 
Фрагмент словаря языка русского фольклора: лексика русского 
эпоса [Текст] : (на материале «Онежских былин» А. Ф. Гиль-
фердинга) / А. Т. Хроленко, М. А. Бобунова // Фольклорная лек-
сикография. – Курск, 1997. – Вып. 7. – С. 3–58.  
 

1998 
Было или бело-? [Текст] / А. Т. Хроленко // Фольклор и мировая 
культура. – Курск, 1998. – С. 54–56. 
 
Из наблюдений над семантикой колоративов [Текст] / А. Т. 
Хроленко // Фольклорная лексикография. – Курск, 1998. – Вып. 
10. – С. 21–23. – Библиогр. в примеч. в конце ст.; 
// Лингвофольклористика. Листая годы и страницы / А. Т. Хро-
ленко. – Курск, 2008. – С. 58–61. 
 
Как и зачем “допрашивать” фольклорное слово [Текст] / А. Т. 
Хроленко // Наука о фольклоре сегодня: междисциплинарные 
взаимодействия. – М., 1998. – С. 48-50. 
 
Кубанские научные беседы : компьютер. технологии обучения : 
[сб. ст.] / Кур. гос. пед. ун-т, Слав. фил. Армавир. гос. пед. ин-та. 
Лаб. пед. инноваций; [науч. ред. А. Т. Хроленко]. – Славянск-на-
Кубани : Курск : Изд-во КГПУ, 1998. – 29 с. – Библиогр. в конце 
тем и ст.  



40 

 

 
Кубанские научные беседы : трудовое воспитание мл. школьни-
ков : [сб. ст.] / Курский гос. пед. ун-т, Славян. фил. Армавир. 
гос. пед. ин-та, Лаб. пед. инноваций ; [науч. ред. А. Т. Хролен-
ко]. – Славянск-на-Кубани : Курск : Изд-во Курского госпеду-
ниверситета, 1998. – 36 с. – Библиогр. в примеч.: с. 16. 
 
Курские тетради [Текст] : Курск и куряне глазами ученых. Тетр. 
2 / [отв. ред. А. Т. Хроленко]. – Курск : КГПУ, 1998. – 71, [1] с. – 
Библиогр. в конце ст.  
 
Словарь языка русской былины: Колоратика [Текст] / М. А. Бо-
бунова, А. Т. Хроленко // Фольклорная лексикография. – Курск, 
1998. – Вып. 10. – С. 3–15. 
 
Словарь языка русской былины: Сверхъестественное [Текст] / 
М. А. Бобунова, А. Т. Хроленко // Фольклорная лексикография. 
– Курск, 1998. – Вып. 11. – С. 3–9. 
 
Словарь языка русской былины: Интеллектуальная деятельность 
[Текст] / М. А. Бобунова, А. Т. Хроленко // Фольклорная лекси-
кография. – Курск, 1998. – Вып. 12. – С. 3–20. 
 
Словарь языка русской былины: Оценка внешности [Текст] / М. 
А. Бобунова, А. Т. Хроленко // Фольклорная лексикография. – 
Курск, 1998. – Вып. 13. – С. 3–10. 
 
Словарь языка фольклора как база этнолингвистических иссле-
дований [Текст] / А. Т. Хроленко // Слово и культура. – М., 1998. 
– Т. 2. – С. 284–291. 
 
Фольклорная лексикография [Текст] : [сб. науч. ст. / отв. ред. А. 
Т. Хроленко] ; Курский гос. пед. ун-т. – Курск : Изд-во КГПУ, 
1994 – .        
Вып. 11. – 1998. – 72 с.  
Вып. 12. – 1998. – 36 с. – Библиогр. в конце ст.  
Вып. 13. – 1998. – 54, [1] с.  



41 

 

Вып. 15. – 1998. – 27, [1] с. – Библиогр. в конце ст.  
  
Язык и идеология (на примере тоталитарных режимов) [Текст] / 
А. Т. Хроленко // Русское слово. – Пенза, 1998. – С. 105–111. 
 

1999 
Говорим словами – беседуем телом [Текст] / А. Т. Хроленко // 
Ученые записки / РОСИ. Серия: Проблемы социально-
гуманитарных дисциплин. – Курск 1999. – Вып. 4. – С. 45–58.  
 
Лингвофольклористика [Текст] : [сб. науч. статей]. Вып. 1 / [отв. 
ред. А. Т. Хроленко]. –  
/ М-во образования и науки РФ, Курский гос. ун-т. – Курск : 
Изд-во КГУ, 1999. – 75 с. : портр., таб. – Библиогр. в конце ст. 
 
Общее языкознание [Текст] : курс лекций : учеб. пособие для 
студентов-филологов : по спец. 021700 / А. Т. Хроленко. – Курск 
: КГПУ, 1999. – 287 с. – Библиогр.: с. 273–286, в подстроч. при-
меч. и в конце лекций.  
 
Словарь языка русского фольклора [Текст] : лексика былинных 
текстов : (пробный выпуск) / М. А. Бобунова, А. Т. Хроленко. – 
Курск : Изд-во КГПУ, 1999. – 112 с. 
 

2000 
В поисках критерия объективности оценки знаний в гуманитар-
ных дисциплинах [Текст] : текст как форма развития интеллек-
туальных способностей студента / А. Т. Хроленко // Проблема 
поиска объективных критериев оценки знаний студентов. – 
Курск, 2000. – С. 91–93. 
 
В поисках методик исследования идиолекта [Текст] / С. П. Пра-
ведников, А. Т. Хроленко // Идиолект. – Курск, 2000. – Вып. 1. – 
С. 4–14. – Библиогр. в конце ст. 
 



42 

 

В поисках методов лингвокультуроведения / А. Т. Хроленко // 
Ученые записки РОСИ. – Курск, 2000. – Вып. 6. – С. 46–58. – 
Библиогр.: с. 57–58. 
 
Доминантный анализ в исследовании этнической ментальности 
[Текст] / О. А. Петренко, А. Т. Хроленко // Лингвофольклори-
стика.– Курск, 2000. – Вып. 2. – С. 3–13 : таб. – Библиогр. в кон-
це ст. 
 
Идиолект [Текст] : [сб. науч. трудов]. Вып. 1 / [отв. ред. А. Т. 
Хроленко]. – Курск : КГПУ, 2000. – 91 с. – Библиогр. в конце ст. 
 
Идиолект былинного певца в словаре языка русского фольклора 
[Текст] / А. Т. Хроленко // Мастер и народная художественная 
традиция Русского Севера. – Петрозаводск, 2000. – С. 298–308; 
Лингвофольклористика. Листая годы и страницы / А. Т. Хролен-
ко. – Курск, 2008. – С. 134–140. – Библиогр. в примеч. в конце 
ст. 
 
Курские тетради [Текст] : Курск и куряне глазами ученых. Тетр. 
3 / [отв. ред. А. Т. Хроленко]. – Курск : КГПУ, 2000. – 37 с. – 
Библиогр. в конце ст. 
 
Лингвокультуроведение [Текст] : [пособие к спецкурсу по про-
блеме "Язык и культура"] / А. Т. Хроленко. – Курск : Крона, 
2000. – 167, [1] с. – Библиогр.: с. 161–167. 
 
Лингвофольклористика [Текст] : [сб. науч. статей] / [отв. ред. А. 
Т. Хроленко] / М-во образования и науки РФ, Курский гос. ун-т. 
– Курск : Изд-во КГУ, 1999 – . 
Вып. 2. – 2000. – 40 с. – Библиогр. в конце ст.  
Вып. 3. – 2000. – 80 с. – Библиогр. в конце ст. 
Вып. 5. – 2000. – 56 с. – Библиогр. в конце ст.  
 
Лингвокультуроведение как учебная дисциплина и как исследо-
вательская программа [Текст] / А. Т. Хроленко // Язык образо-
вания и образование языка. – Великий Новгород, 2000. – С. 332. 



43 

 

 
Методологические аспекты лингвокультуроведения [Текст] / А. 
Т. Хроленко // Филология на рубеже тысячелетий. – Ростов-на-
Дону, 2000. – Вып. 1 : Человек. Действительность. Язык. – С. 
91–93. 
 
Словарь языка русского фольклора [Текст]. Вып. 1. Лексика бы-
линных текстов / М. А. Бобунова, А. Т. Хроленко. – Курск : 
Курск, 2000. – 111 с.  
 
Сравнительный словарь языка фольклора [Текст] / А. Т. Хро-
ленко, О. А. Петренко // Atrium. Серия Филология. – 2000. – № 
6. – С. 65–70. 
 
Фольклорный мир в алфавитном порядке [Текст] / А. Т. Хролен-
ко // Etnoligwistyka: Problemy jEnzyka i kultury. – Lublin: Wyd. 
Uniwersytetu Marii Curie-Sklodowskiej, 2000. –  T. 12. – С. 121–
138. 
 
Этнолингвистика: понятия, проблемы, методы [Текст]  / А. Т. 
Хроленко. – Славянск-на-Кубани : СФ АГПИ, 2000. – 90 с. – 
Библиогр.: с. 85–89.  
 

2001 
Гусли и другие номинации, представляющие художественную 
культуру в русской былинной картине мира [Текст] / М. А. Бо-
бунова, А. Т.  Хроленко // Лингвокультуроведение. – Курск, 
2001. – Вып. 1. – С. 26–33. 
 
“Есть, пить, кушать” в словаре языка былины [Текст] / А. Т. 
Хроленко // Лексикология. Семасиология. – Белгород, 2001. – С. 
25–30.  
 
Иерархия лингвокультуроведческих дисциплин и их исследова-
тельский инструментарий [Текст] / А. Т. Хроленко // Лингво-
культуроведение. – Курск, 2001. – Вып. 1. – С. 8–18. – Библиогр. 
в конце ст. 



44 

 

 
Кубанские научные беседы / М-во образования Рос. Федерации, 
Кур. гос. пед. ун-т, Славян. фил. Армавир. гос. пед. ин-та ; [отв. 
ред. А. Т. Хроленко]. – Курск : Славянск-на-Кубани : Изд-во 
КГПУ, 2002.  
 
Культура публичной речи [Текст] : пособие по курсу “Русский 
язык и культура речи” / А. Т. Хроленко. – Курск: Изд-во РОСИ, 
2001. – 58 с. 
 
Лингвокультуроведение [Текст] : [учеб. пособие] / А. Т. Хро-
ленко ; РОСИ. – Курск, 2001. – 178 с. – Библиогр.: с. 168–177. 
 
Лингвокультуроведение [Текст] : [сб. науч. тр.]. Вып. 1 / М-во 
образования РФ, Курск. гос. пед. ун-т ; [отв. ред. А. Т. Хролен-
ко]. – Курск : Изд-во КГПУ, 2001 – 51 с.  
 
Лингвофольклористика в поисках своих методов [Текст] / А. Т. 
Хроленко, М. А. Бобунова, О. А. Петренко // Принципы и мето-
ды в филологии: конец XX века. – Санкт-Петербург : Ставро-
поль, 2001. – Вып. 6. – С. 420–426. 
 
Музыка в русском эпосе (по материалам словаря языка русской 
былины) [Текст] / А. Т. Хроленко // Актуальные проблемы со-
временной русистики. – Тамбов, 2001. – С. 158–164.  
 
От редактора [Текст] / А. Т. Хроленко // Лингвокультуроведе-
ние. – Курск, 2001. – Вып. 1. – С. 3–7. 
 
Революция в языке или перестройка в орфографии? [Текст] / А. 
Т. Хроленко // Курская правда. – 2001. – 26 янв. – С. 5 : портр. – 
(Мнение специалиста). 
Беседа с зав. каф. рус. языка КГПУ, докт. филол. наук, проф. 
А.Т. Хроленко. 
 
Проблемы современного лингвокультуроведения [Текст] / А. Т. 
Хроленко // Этнос, язык, культура: национальное и индивиду-



45 

 

альное мировидение. – Славянск-на-Кубани, 2001. –  Вып. 3. – 
С. 3–11. 
 
Русская ментальность в фольклорном лексиконе [Текст] / А. Т. 
Хроленко // Образы России в научном, художественном и поли-
тическом дискурсах. – Петрозаводск, 2001. – С. 29–36. 
 
Словарь языка русского фольклора [Текст] : лексика былинных 
текстов. Вып. 1 / М. А. Бобунова, А. Т. Хроленко. – Курск : 
Курск, 2000. – 111, [1] с. – Библиогр.: с. 15. 
 
Фрагмент словаря онежских былин: «Пища» [Текст] / М. А. Бо-
бунова, А. Т. Хроленко // Фольклорная лексикография. – Курск, 
2001. – Вып. 18. – С. 24–42. 
 
Этнолингвистическое изучение Кубани: цели, задачи и формы 
[Текст] / А. Т. Хроленко, А. П. Садило // Наука Кубани. – 2001. – 
№ 2. – С. 88–91. 
 
Язык фольклора [Текст] : хрестоматия / А. Т. Хроленко. – Курск: 
Изд-во КГПУ, 2001. – 165 с. 
 

2002 
Кластерный анализ в лингвокультуроведческих исследованиях 
[Текст] / А. Т. Хроленко // Небо: Опыт кластерного анализа. – 
Курск, 2002. – С 3–7. 
 
Кластерный анализ как способ выявления культурных смыслов 
в дискурсе [Текст] / А. Т. Хроленко // Этнос, язык, культура: 
культурные смыслы в народном языке и художественных тек-
стах. – Славянск-на-Кубани, 2002. – Вып. 4. – С. 3–9. 
 
Курские тетради [Текст] : Курск и куряне глазами ученых. Тетр. 
4 / [отв. ред. А. Т. Хроленко]. – Курск : КГПУ, 2002. – 153, [2] с. 
– Библиогр. в конце ст.  
 



46 

 

Место лингвофольклористики в системе лингвокультуроведче-
ских дисциплин [Текст] / А. Т.  Хроленко // Народные культуры 
Русского Севера. Фольклорный энтитет этноса. – Архангельск, 
2002. – С. 141–146. – Библиогр. в примеч. в конце ст. ; 
Лингвофольклористика. Листая годы и страницы / А. Т. Хролен-
ко. – Курск, 2008. – С. 24–29. 
 
Опыт сопоставительного анализа в лингвофольклористике 
[Текст] / А. Т. Хроленко, О. А. Петренко, О. А. Карамышева ; 
Курский гос. пед. ун-т. – Курск : Изд-во КГПУ, 2002. – 123 с. 
 
Предисловие [Текст] / А. Т. Хроленко // Курские тетради : Курск 
и куряне глазами ученых. – Курск, 2002. – Тетр. 4. – С. 3–10. 
 
Система методик для выявления культурных смыслов [Текст] / 
А. Т. Хроленко // Вузовская наука начала XXI века: гуманитар-
ный вектор. – Екатеринбург, 2002. – С. 131–135. 
 
Статус лингвокультурологии в системе лингвокультуроведче-
ских дисциплин [Текст] / А. Т. Хроленко // Чествуя филолога: к 
семидесятипятилетию Ф. А. Литвина. – Орёл, 2002. – С. 305–
311.  
 
Теория языка [Текст] : учеб. пособие для студентов-филологов / 
А. Т. Хроленко ; Курский гос. пед. ун-т. – Курск : Изд-во КГПУ, 
2002. – 332 с. – Библиогр.: с.311–328. 
 
Фольклорная лексикография: итоги и перспективы [Текст] / М. 
А. Бобунова, А. Т. Хроленко // Материалы юбилейной конфе-
ренции, посвященной 60-летию филологического факультета 
ВГУ. – Воронеж, 2002. – Вып. 1 : Языкознание. – С. 13–16. 
 
Александр Хроленко: «Русский язык не пропал, пропадает речь» 
[Текст] / А. Хроленко ; [беседовала] И. Яворовская ; фот. Г. Гон-
голевича // Аргументы и факты. – 2002. – № 23 (июнь). – (АиФ-
Курск ; с. 8). – («Курщина – центр русской культуры»). 
 



47 

 

2003 
Кластерный анализ в лингвокультуроведческих исследованиях 
[Текст] / А. Т. Хроленко // Концептосфера "Небо" : опыт кла-
стерного анализа. – Курск, 2003. – Гл. 1. – С. 3–7  : таб.  
 
Концептосфера "Небо" [Текст] : опыт кластерного анализа / [на-
уч. ред. А. Т. Хроленко]. – Курск : Изд-во Курск. гос. ун-та, 
2003. – 73 с. : табл. – Библиогр.: с. 72.  
 
Лингвофольклористика [Текст] : [сб. науч. статей]. Вып. 7 / [отв. 
ред. А. Т. Хроленко] / М-во образования и науки РФ, Курский 
гос. ун-т. – Курск : Изд-во КГУ, 2003. – 93 с. – Библиогр. в кон-
це ст.  
 
Методика «расщепления диалога» как инструмент выяснения 
гендерных различий в речи персонажей художественного про-
изведения [Текст] / А. Т. Хроленко, Т. П. Набатчикова // Кубан-
ские научные беседы. Весна 2003. – Славянск-на-Кубани : 
Курск, 2003. – С. 21–35.  
 
Методология выявления «фольклорных диалектов» [Текст] : 
словарь языка фольклора об идиолектной и диалектной диффе-
ренцированности былинной лексики / М. А. Бобунова, А. Т. 
Хроленко // Локальные традиции в народной культуре Русского 
Севера. «Рябининские чтения – 2003». – Петрозаводск, 2003. – 
С. 288–290. 
 
На подступах к диалектологии фольклорного слова [Текст] / А. 
Т. Хроленко // Язык и образование. – Великий Новгород, 2003. – 
С. 56–57. 
 
От редактора [Текст] / А. Т. Хроленко // Сопоставительная лин-
гвофольклористика.– Курск : Славянск-на-Кубани, 2003. – Вып. 
1. – С. 3–4. 
 
Проблемы фольклорной диалектологии [Текст] / Бобунова М. 
А., Праведников С. П., Хроленко А. Т. ; [науч. ред.: Хроленко А. 



48 

 

Т.]. – Курск : Изд-во Курск. гос. ун-та, 2003. – 71 с. – Библиогр.: 
с. 64–69 ; 
Лингвофольклористика. Листая годы и страницы / А. Т. Хролен-
ко. – Курск, 2008. – С. 120–133, 141–143. – Библиогр. в примеч. 
 
Сопоставительная лингвофольклористика [Текст] : [сб. науч. 
статей]. Вып. 1 / [отв. ред. А. Т. Хроленко ; Курский гос. ун-т, 
Славянский гос. пед. ин-т]. – Курск : Славянск-на-Кубани, 2003. 
– 48 с. : таб. – Библиогр. в конце ст. 
 
Текст № 27. И. А. Ильин. Размышления [Текст] / А. Т. Хроленко 
// Связные страноведческие тексты на занятиях по практическо-
му курсу русского языка. – Курск,  2003. – С. 67–72. 
 

2004 
Возможности контрастивной лексикографии [Текст] / А. Т. Хро-
ленко, М. А. Бобунова // Язык и образование. – Великий Новго-
род, 2004. – С. 18–19. 
 
Курские тетради [Текст] : Курск и куряне глазами ученых / [отв. 
ред. А. Т. Хроленко]. – Курск : КГПУ, 1997 – . 
Тетр. 5 : К 100-летию со дня рождения Ю. А. Липкинга (1904-
1983), ч. 1. – 2004. – 84 с. : ил. – Библиогр. в конце ст. 
Тетр. 5 : К 100-летию со дня рождения Ю. А. Липкинга (1904-
1983), ч. 2. – 2004. – 72 с. – Библиогр. в конце ст. 
Тетр. 6 : Ревнители русского слова : биограф. материалы о кур-
ских филологах : к 70-летию филол. фак-та КГПИ/КГУ (1934-
2004). – 2004. – 67, [1] с. : портр. – Библиогр. в конце ст. 
 
Курское слово [Текст] : [сб. науч. трудов]. Вып. 1 / Курский гос. 
ун-т ; [отв. ред. А. Т. Хроленко]. – Курск : Изд-во КГУ, 2004. – 
98 с. – Библиогр. в конце ст.  
 
Летопись, лопата и … слово [Текст] / А. Т. Хроленко // Курские 
тетради : Курск и куряне глазами ученых. – Курск, 2004. – Тетр. 
5 : К 100-летию со дня рождения Ю. А. Липкинга (1904–1983), 
ч. 1. – С. 27–31. – Библиогр. в конце ст. 



49 

 

                                                                                                                                                                                                                      
Лингвофольклористика : [сб. науч. статей]. Вып. 8 / [отв. ред. А. 
Т. Хроленко] / М-во образования и науки РФ, Курский гос. ун-т. 
– Курск : Изд-во КГУ, 2004. – 55 с. : таб. – Библиогр. в конце ст.  
 
Неоднослойность фольклорного лексикона [Текст] / А. Т. Хро-
ленко // Народные культуры Русского Севера. Фольклорный эн-
титет этноса. – Архангельск, 2004. – Вып. 2. – С. 240–245. 
 
Об одной из возможных версий словаря поэта (на материале 
текстов Ф. И. Тютчева и А. А. Фета) [Текст] / М. А. Бобунова, А. 
Т. Хроленко // Словарное наследие В. П. Жукова и пути разви-
тия русской и общей лексикографии : Третьи Жуковские чтения. 
– Великий Новгород, 2004. – С. 334–339. 
 
Основы лингвокультурологии [Текст] : учеб. пособие [для ву-
зов] / А. Т. Хроленко ; под ред. проф. В. Д. Бондалетова. – Мо-
сква : Флинта : Наука, 2004. – 181 с. : портр.  – Библиогр.: с.171–
180. 
 
От составителей [Текст] / А. Т. Хроленко, С. П. Щавелев, В. Н. 
Криволапов // Курские тетради : Курск и куряне глазами уче-
ных. – Курск, 2004. – Тетр. 6 : Ревнители русского слова : био-
граф. матер. о курских филологах : к 70-летию филол. фак. 
КГПИ/КГУ (1934–2004). – С. 3–4. 
 
Предисловие [Текст] / А. Т. Хроленко, С. П. Щавелев // Курские 
тетради : Курск и куряне глазами ученых. – Курск, 2004. – Тетр. 
5 : К 100-летию со дня рождения Ю. А. Липкинга (1904–1983), 
ч. 1. – С. 3–7 : фот. ; ч. 2. – С.4–8. 
 
Сопоставительная и кросскультурная лингвофольклористика 
[Текст] / А. Т. Хроленко, М. А. Бобунова, К. Г. Завалишина // 
Вестник Воронеж. гос. ун-та. Серия: Гуманитар. науки. – 2004. – 
№ 2. – С. 47–52. – Библиогр. в конце ст. ; 
Лингвофольклористика. Листая годы и страницы / А. Т. Хролен-
ко. – Курск, 2008. – С. 169–172. 



50 

 

 
Теория языка [Текст] : учеб. пособие для филолог. и гуманит. 
вузов / А. Т. Хроленко, В. Д. Бондалетов ; под ред. проф. В. Д. 
Бондалетова. – Москва : Флинта : Наука, 2004. – 509, [1] с. – 
Библиогр.: с. 492–508. 
 
Феномен языка фольклора Кубани [Текст] / А. Т. Хроленко, А. 
П. Садило // Кубанские научные беседы. Осень 2004. – Курск, 
2004. – С. 4–10. 
 
Фольклорная лексикография [Текст] : [сб. науч. ст.].  Вып. 1 / 
[отв. ред. А. Т. Хроленко] ; Курский гос. пед. ун-т. – Курск : 
Изд-во КГПУ, 1994. – 48 с.  
 
Фольклорная лексикография [Текст] : становление, теоретиче-
ские и практические результаты, перспективы / М. А. Бобунова ; 
[науч. ред.: Хроленко А. Т.]. – Курск, 2004. – 240 с. 
 

2005 
Вводный курс самоменеджмента [Текст] : курс лекций / А. Т. 
Хроленко ; Курск. ин-т менеджмента, экон. и бизнеса. – Курск : 
МЭБИК, 2005. – 125 с.  
 
«Глаз» и «брови»: опыт кросскультурного исследования [Текст] 
/ А. Т. Хроленко, К. Г. Завалишина // Учёные записки КГУ. Се-
рия: филологические науки. – 2005. – № 1. – С. 107–117. 
 
Исследовательский проект «Курское слово» [Текст] / А. Т. Хро-
ленко // Учёные записки КГУ. Серия: филологические науки. – 
2005. – № 1. – С. 223–224. 
 
Итоги работы над проектом «Курское слово» в 2004–2005 гг. 
[Текст] / А. Т. Хроленко // Курское слово. – Курск, 2005. – Вып. 
2. – С. 3–4. 
 



51 

 

Контрастивная лексикография: идеи и перспективы [Текст] / М. 
А. Бобунова, А. Т. Хроленко // Welt in der Sprache = Мир в язы-
ке. – Landau: Verlag Empirische Pädagogik, 2005. – P. 316–326. 
 
Кросскультурная лингвофольклористика [Текст] : народно-
песенный портрет в трех этнических профилях / К. Г. Завали-
шина, А.Т. Хроленко. – Курск : КГУ, 2005. – 61, [1] с. – Библи-
огр.: с. 58–61.  
 
Курское слово [Текст] : [сб. науч. трудов]. Вып. 2 / Курский гос. 
ун-т ; [отв. ред. А. Т. Хроленко]. – Курск : Изд-во КГУ, 2005. – 
92 с. – Библиогр. в конце ст.  
Лексика, обозначающая лицо в фольклоре трёх этносов [Текст] / 
А. Т. Хроленко, К. Г. Завалишина // Сопоставительная и кросс-
культурная лингвофольклористика. – Курск, 2005. – С. 55–64. 
 
Основы лингвокультурологии [Текст] : учеб. пособие / А. Т. 
Хроленко ; под ред. В. Д. Бондалетова. – 2-е изд. – М. : ФЛИН-
ТА, 2005.  
 
Программа NEWSLOV для технологии контрастивной лексико-
графии [Текст] / А. Т. Хроленко // Проблемы компьютерной 
лингвистики. – Воронеж, 2005. – Вып. 2. – С. 199-207. 
 
Современное состояние и перспективы лингвофольклористики 
[Текст] / А. Т. Хроленко // Первый Всероссийский конгресс 
фольклористов. – Москва, 2005. – Т. 1. – С. 442–447. – Библиогр. 
в примеч. в конце ст. 
 
Тютчев и Фет: опыт контрастивного словаря [Текст] : [моногра-
фия] / М. А. Бобунова, А. Т. Хроленко ; М-во образования и 
науки РФ, КГУ. – Курск : Изд-во КГУ, 2005. – 197 с. – Библи-
огр.: с. 18–19. 
 
Эвристический потенциал лингвофольклористики [Текст] / М. 
А. Бобунова,  И. С. Климас,  С. П. Праведников, А. Т. Хроленко 
// Palaeoslavica. XIII. – Cambridge, Massachusetts. – 2005. – № 1. – 



52 

 

P. 260–280; Лингвофольклористика. Листая годы и страницы / 
А. Т. Хроленко. – Курск, 2008. – С. 190–214. – Библиогр. в конце 
ст. 
 
Язык фольклора [Текст] : хрестоматия / сост. А. Т. Хроленко. - 
М. : ФЛИНТА : Наука, 2005. – 222, [2] с.  
 

2006 
Александр Хроленко: "Выдающийся лингвист унаследует мил-
лионы Бернарда Шоу" [Текст] / А. Т. Хроленко // Хорошие но-
вости. – 2006. – 31 окт. – С. 6. – (Иск к ПРАВОписанию : в чем 
обвиняют российскую орфографию?) 
Беседа с А.Т. Хроленко о проблемах реформирования орфогра-
фии. 
 
Кросскультурная лингвофольклористика: тело человека в лекси-
ке русских, немецких и английских народных песен [Текст] / А. 
Т. Хроленко, К. Г. Завалишина. – Курск: Изд-во Курск. гос. ун-
та, 2006. – 54 с. 
 
О месте концептографии в лингвокультурологических исследо-
ваниях [Текст] / А. Т. Хроленко // Слово. Словарь. Словесность: 
из прошлого в будущее : (к 225-летию А. Х. Востокова). – 
Санкт-Петербург, 2006. – С. 69–72. 
 
Основы лингвокультурологии [Текст] : учеб. пособие / А. Т. 
Хроленко ; под ред. В. Д. Бондалетова. – 3-е изд., испр. – М. : 
ФЛИНТА : Наука, 2006. – 184 с.  
 
Перспективные направления в современной лингвофольклори-
стике [Текст] / А. Т. Хроленко // Лингвофольклористика. – 
Курск, 2006. – Вып. 10. – С. 3–7 : таб. – Библиогр. в конце ст. 
 
Словарь языка русского фольклора. Лексика былины [Текст] / 
М. А. Бобунова, А. Т. Хроленко ; КГУ, Науч.-исслед. лаб. 
"Фольклорная лексикография". – Курск : Изд-во КГУ, 2006 – . 
Ч. 1 : Мир природы. – 2006. – 125, [1] с.  



53 

 

Ч. 2 : Мир человека. – 2006. – 192, [1] с.  
 
Становление научной дисциплины [Текст] : (предисловие) / А. 
Т. Хроленко // Русская традиция и русская культура в зеркале 
языка / С. Я. Гехтляр. – Санкт-Петербург, 2006. – С. 5–6. 
 
Теория языка [Текст] / А. Т. Хроленко, В. Д. Бондалетов. – 2-е 
изд., испр. и доп. – М. : ФЛИНТА : Наука, 2006. – 472 с.  
 
Язык фольклора [Текст] : хрестоматия / сост. А. Т. Хроленко. – 
2-е изд. – М. : ФЛИНТА : Наука, 2006. – 222, [2] с.  
 

2007 
Исследование эмоционального опыта этноса средствами кросс-
культурной лингвофольклористики [Текст] / А. Т. Хроленко // 
Рябининские чтения – 2007. – Петрозаводск, 2007. – С. 258–261; 
Лингвофольклористика. Листая годы и страницы / А. Т. Хролен-
ко. – Курск, 2008. – С. 180–186. – Библиогр. в примеч. в конце 
ст.  
 
Конкорданс русской народной песни [Текст]. Т. 1.  Песни Кур-
ской губернии  / М. А. Бобунова, А. Т. Хроленко. – Курск : Изд-
во КГУ, 2007. – 257, [1] с. 
 
Контрастивный словарь в кросскультурном исследовании 
[Текст] / А. Т. Хроленко, А. М. Бобунов // Проблемы авторской 
и общей лексикографии. –  Брянск, 2007. – С. 9–12 ; 
Лингвофольклористика. Листая годы и страницы / А. Т. Хролен-
ко. – Курск, 2008. – С. 177–180. 
 
Лекции по социолингвистике [Текст] : [для вузов]. Тетр. 1 / А. Т. 
Хроленко ; Регион. открытый социальный ин-т. – Курск : Изд-во 
РОСИ, 2007 – 81 с. – Библиогр.: с. 77–80 и в конце ст.  
 
Лингвокультуроведение или лингвокультурология? [Текст] : 
(проблемы инструментария) / А. Т. Хроленко  // Знание. Язык. 
Культура. – Тула, 2007. – С. 8–11. 



54 

 

Перспективы кросскультурной лингвофольклористики [Текст] : 
[фрагменты] / А. Т. Хроленко // Лингвофольклористика. Листая 
годы и страницы / А. Т. Хроленко. – Курск, 2008. – С. 186–189. – 
Библиогр. в примеч. в конце ст.  
 
Современные информационные технологии для гуманитария 
[Текст] : практ. руководство / А. Т. Хроленко, А. В. Денисов. – 
Москва : ФЛИНТА : Наука, 2007. 
 
Этнолингвистические исследования на Кубани: лаборатория 
провинциальная – проблемы фундаментальные / А. Т. Хроленко 
// Etnilingwistyka. 19. – Lublin, 2007. – С. 309–312.  
 
[Рецензия] [Текст] / А. Т. Хроленко // Вопросы языкознания. – 
2007. – № 3. – С. 141–145. 
Рец. на кн.: Основы лексико-семантической прогностики / А. А. 
Кретов. – Воронеж: Воронежский гос. ун-т, 2006. – 390 с. – 
(Библиотека лингвистической прогностики ;  т. 1).  
 

2008 
«Желтые пятна» славянского фольклора [Текст] / А. Т. Хролен-
ко // Palaeoslavica. 16. –– 2008. – № 2. – С. 289–294. 
 
Конкорданс русской народной песни [Текст]. [Т. 2. Песни Ар-
хангельской губернии] / М. А. Бобунова, А. Т. Хроленко. – 
Курск : КГУ, 2008. – 315 с. 
 
Конкордансы текстов русского фольклора как инструмент выяв-
ления «фольклорных диалектов» [Текст] / А. Т. Хроленко // 
Слово. Словарь. Словесность: Петербургский контекст русисти-
ки начала XXI века. – Санкт-Петербург, 2008. – С. 100–105.  
 
Кросскультурная лингвофольклористика: становление, методо-
логия, перспективы [Текст] / А. Т. Хроленко, М. А. Бобунова, А. 
М. Бобунов. – Курск : Изд-во Курск. гос. ун-та, 2008. – 108 с. 
 



55 

 

Курская лингвофольклористика [Текст] / А. Т. Хроленко // Лин-
гвофольклористика. – Курск, 2008. – Вып. 14. – С. 4–8. 
 
Лингвофольклористика. Листая годы и страницы [Текст] : [сб. 
статей] / А. Т. Хроленко. – Курск : Изд-во КГУ, 2008. – 228 с. – 
Библиогр.: с. 212–227, в конце ст. и в подстроч. примеч. 
 
Опыт создания и использования конкордансов к русским фольк-
лорным текстам [Текст] / А. Т. Хроленко // Традиционная куль-
тура славянских народов в современном социокультурном про-
странстве. – Славянск-на-Кубани, 2008. – Ч. 1. – С. 89–97. 
 
Становление и перспективы кросскультурной лингвофолькло-
ристики [Текст] / А. Т. Хроленко // Серпски jезик у светлу сав-
ремених лингвистичких теориjа. – Београд, 2008. – Кн. 3. – С. 
399–409. 
 

2009 
Конкорданс русской народной песни [Текст]. [Т. 3. Песни Оло-
нецкой губернии] / М. А. Бобунова, А. Т. Хроленко. – Курск : 
КГУ, 2009. – 187, [1] с. – Библиогр.: с. 3.  
 
Основы лингвокультурологии [Текст] : учеб. пособие [для ву-
зов] / А. Т. Хроленко ; под ред. проф. В. Д. Бондалетова. – 5-е 
изд. – Москва : ФЛИНТА : Наука, 2009. – 181 с. – (Флинта). 
 
Александр Хроленко: "Язык – слепок с нашей культуры" [Текст] 
/ Александр Хроленко ; беседовала Е. Гамова // Курская правда. 
– 2009. – 18 сент. – С. 3 : портр. – (Авторитетное мнение). 
Беседа с зав. каф. русского языка КГУ проф. А. Хроленко о 
нормах современ. рус. языка, рекоменд. приказом Минобразова-
ния РФ. 
  
Территориальная «вибрация» народно-песенного лексикона 
[Текст] / А. Т. Хроленко // Дело всей жизни. – Воронеж, 2009. – 
С. 182–191. – Библиогр. в конце ст.: 8 назв. 
 



56 

 

 «Фольклорные диалекты» на страницах конкорданса [Текст] / 
А. Т. Хроленко // Наше слово : к 80-летию профессора В. Д. 
Бондалетова. – Москва, 2009. – С. 80–85.  

2010 
Введение в лингвофольклористику [Текст] : учеб. пособие / А. 
Т. Хроленко. – М. : ФЛИНТА : Наука, 2010. – 190, [2] с. : ил. – 
Библиогр.: с. 182–191 и в конце тем.  
 
«Вибрация» курского народно-песенного текста [Текст] / А. Т. 
Хроленко // Лингвофольклористика. – Курск, 2010. – Вып. 17. – 
С. 3–6. – Прилож.: Песни, собранные в с. Вышнем Реутце и при-
легающих деревнях Обоянского уезда / (А. П. Горяинова). – С. 
6–15. – Библиогр. в конце ст. 
 
Давайте поговорим… [Текст] / А. Хроленко ; [беседовала] М. 
Яковлева // Курск. – 2010. – 24 февр. – С. 27 : портр., ил. – (День 
родного языка). 
Беседа с А.Т. Хроленко о состоянии русского языка. 
 
Исследовательский инструментарий современной лингвофольк-
лористики [Текст] / А. Т. Хроленко // От конгресса к конгрессу : 
матер. II Всерос. конгресса фольклористов. – М., 2010. – Т. 1. – 
С. 106–116. – Библиогр. в конце докл. 
 
Конкорданс русской народной песни [Текст]. [Т. 4].  Песни Си-
бири / М. А. Бобунова, А. Т. Хроленко. – Курск : КГУ, 2010. – 
174, [1] с. – Библиогр.: с. 3.  
 
Курская лингвофольклористика / А. Т. Хроленко // Традицион-
ная культура. – 2010. – № 2. – С. 37–39. – (Курская школа лин-
гвофольклористики). 
 
Лексикон сибирских народных песен на фоне северно- и южно-
русской традиции [Текст] / А. Т. Хроленко // Традиционная 
культура. – 2010. – № 2. – С. 45–53. – (Курская школа лингво-
фольклористики). – Библиогр. в конце ст.  



57 

 

 
Основы фольклорной диалектологии [Текст] / С. П. Праведни-
ков ; [науч. ред. : Хроленко А. Т.]. – Курск, 2010. – 230 с. – Биб-
лиогр.: с. 210–230. 
 
[Рецензия] [Текст] / А. Т. Хроленко // Лингвофольклористика. – 
Курск, 2010. – Вып. 17. – С. 85–88. – (Рецензии). 
Рец. на кн.: Поетичне слово в украiнскiй народнiй пiснi : 
монографiя / Нiна Олексiiвна Данилюк. – Луцьк : Волин. нац. 
ун-т iм. Лесi Украiнки, 2010. – 512 с. 
 
Современные информационные технологии для гуманитария 
[Текст] : практ. руководство / А. Т. Хроленко, А. В. Денисов. – 
3-е изд. – Москва : ФЛИНТА : Наука, 2010. – 127, [1] с. : ил. – 
(Для студентов, аспирантов, преподавателей-филологов). – Биб-
лиогр.: с. 122-128.  
 
Что такое филология? [Текст] / А. Т. Хроленко // Русский язык в 
школе. – 2010. – № 5. – С. 24–29. – (Совершенствуем профес-
сиональную подготовку). 
 

2011 
Актуальные проблемы филологии и филологического образова-
ния [Текст] : курс лекций / А. Т. Хроленко ; М-во образования и 
науки РФ, ФГБОУ ВПО Славянский-на-Кубани гос. пед. ин-т 
(СГПИ), ФГБОУ ВПО Курск. гос. ун-т ; [науч. ред. О. В. Ники-
тин]. – Славянск-на-Кубани : СГПИ, 2011. – 213 с. – Библиогр.: 
с. 192–212.  
 
История и методология филологии и филологического образо-
вания [Текст] : курс лекций / А. Т. Хроленко ; М-во образования 
и науки Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреж-
дение высш. проф. образования Славянский-на-Кубани гос. пед. 
ин-т (СГПИ), Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. 
проф. образования Курский гос. ун-т. – Славянск-на-Кубани : 
Изд. центр СГПИ, 2011. – 167 с. : ил. – Библиогр.: с. 154–166.  
 



58 

 

Новое слово о "Слове о полку Игореве" [Текст] / А. Т. Хроленко 
// Мир литературного музея. – Курск, 2011. – № 2. – С. 9–12 : 
портр., ил. – (Научно-практическая конференция "Слово о полку 
Игореве" и русская культура"). – Библиогр. в конце ст.: 2 назв. 
Рец. на кн.: «Слово о полку Игореве» и вокруг него / А. М. Ло-
мов. – Воронеж : Изд.-полиграф. центр Воронежского ун-та, 
2010. – 244 с. 
 

2012 
Русский – язык креатива [Текст] : почему Дмитрий Медведев 
сказал «кошмарить», а не «ужасить»? / А. Т. Хроленко ; [беседо-
вал] А. Юров // Курские известия. – 2012. – 28 февр. – С. 5 : 
портр. – (Точка зрения). 
 

2013 
История филологии [Текст] : учеб. пособие / А. Т. Хроленко. – 
Москва : ФЛИНТА : Наука, 2013. – 135 с. – Библиогр.: с. 126–
134 и в тексте.  
 
Основы современной филологии [Текст] : учеб. пособие : для 
студентов и магистрантов филол. фак-тов высш. учеб. заведений 
/ А. Т. Хроленко. – Москва : ФЛИНТА : Наука, 2013. – 349, [1] с. 
– Библиогр.: с. 327-350.  
 
Поэтическая филология как версия наивной лингвистики [Текст] 
/ А. Т. Хроленко // Русский язык в школе. – 2013. – № 6. – С. 97–
101. – (Язык и культура). – Библиогр. в конце ст. 
 
Эпистолярная филология Е. И. Носова [Текст] / А. Т. Хроленко 
// Курское слово. – Курск, 2013. – Вып. 10. – С. 58–62. – Библи-
огр. в конце ст.  
 

2014 
Культура филологического труда [Текст] : учеб. пособие / А. Т. 
Хроленко. – Москва : ФЛИНТА : Наука, 2014. – 266, [1] с. : табл. 
– Библиогр.: с. 212–223 и в тексте.  
 



59 

 

Лексикография фольклорных текстов в структуре лингвофольк-
лористического исследования [Текст] / А. Т. Хроленко // Лин-
гвофольклористика. – Курск, 2014. – Вып. 21. – С. 4–12. – Биб-
лиогр. в конце ст. 
 
ОКЛУНОК,  САЛАМАТЬ  И  ТРЕПЕТНОЕ  РАДОСТНОЕ  ТЁ-
ПЛЫШКО [Текст] : диалектная лексика в художественной прозе 
М. Н. Еськова / А. Т. Хроленко // Курское слово. – Курск, 2014. 
– Вып. 11. – С. 71–78. – Библиогр. в конце ст. 
 
Поле филологического интереса [Текст] / А. Т. Хроленко // Рус-
ская речь. – 2014. – № 3. – С. 42–49. – (Филологические беседы). 
– Библиогр. в конце ст. 
 
Эвристические и креативные возможности русского языка 
[Электронный ресурс] / А. Т. Хроленко // Ученые записки : 
электрон. науч. журнал КГУ. – 2014. – № 2. – (10.00.00 Филоло-
гические науки). – http://www.scientific-notes.ru/pdf/035-010.pdf 
 

2015 
Введение в филологию [Текст] : учеб. пособие / А. Т. Хроленко. 
– Москва : ФЛИНТА : Наука, 2015. – 251, [1] с. – Библиогр.: с. 
231–252, в подстроч. примеч. и в тексте.  
 
Народная филология: природа, формы, эвристические возмож-
ности [Текст] / А. Т. Хроленко // Русский язык в школе. – 2015. – 
№ 5. – С. 66–72. – (Язык и культура). – Библиогр. в конце ст. 
 
Писатель и материнский язык [Текст] : (заметки на полях худо-
жественной прозы М. Н. Еськова) / А. Т. Хроленко // Курское 
слово. – Курск, 2015. – Вып. 12. – С. 67–74. 
 
Труд длиной в жизнь [Текст] : в эти дни исполняется 80 лет на-
шему земляку и современнику, писателю Михаилу Еськову / А. 
Т. Хроленко // Гор. известия. – 2015. – 21 нояб. – С. 6 : портр. – 
(Юбилей). 

http://www.scientific-notes.ru/pdf/035-010.pdf


60 

 

О проекте каф. русского языка КГУ "Особенности языка худо-
жественной прозы М. Н. Еськова". 
 
Экзистенциальный мотив использования диалектной лексики в 
художественном дискурсе [Текст] / А. Т. Хроленко // Этнолин-
гвистика. Ономастика. Этимология. – Екатеринбург : Изд-во 
Урал. ун-та, 2015. - С. 295-297. 
Об использовании диалектной лексики в рассказе М. Н. Еськова 
"Жил-был Герасим Лукич". 
 

2016 
Материнский язык в прозе Михаила Еськова [Текст] : эссе, на-
учные статьи, фрагменты диссертации / [сост. А. Т. Хроленко]. – 
Курск : Славянка, 2016. – 151 с. – (Библиотека Дома литерато-
ра). 
 
Оклунок, саламать и трепетное радостное тёплышко [Текст] : 
(диалектная лексика в художественной прозе М. Н. Еськова) / 
Хроленко Александр Тимофеевич // Материнский язык в прозе 
Михаила Еськова. – Курск, 2016. – С. 15–23. 
 
Писатель и материнский язык [Текст] : (заметки на полях худо-
жественной прозы М. Н. Еськова) / Хроленко Александр Тимо-
феевич // Материнский язык в прозе Михаила Еськова. – Курск, 
2016. – С. 6–14 : портр. 
 
Филологическая проза Марины Масловой [Текст]  / Александр 
Тимофеевич Хроленко // О творчестве писателей Курского края 
: Михаил Еськов, Борис Агеев / М. И. Маслова. – Курск, 2016. –
С. 3–12 : портр. – (Вместо предисловия). – Библиогр. в конце ст. 
 

2017 
В защиту Даля и курян [Текст] / Александр Хроленко // Гор. из-
вестия. – 2017. – 21 февр. – С. 10. 
О характеристике курян в  «Толковом словаре живого велико-
русского языка» Владимира Ивановича Даля. 
 



61 

 

Введение в филологию [Текст] : учеб. пособие / А. Т. Хроленко. 
– Москва : ФЛИНТА : Наука, 2017. – 252 с. 
 
Введение в экофилологию [Текст] : учеб. пособие / А. Т. Хро-
ленко. – Москва : ФЛИНТА : Наука, 2017. – 260 с. – Библиогр.: 
с. 244–258. 
 
Живое слово достойного человека [Текст] / Александр Хроленко 
// «Владимир Детков: Советский Союз» / авт.-сост. Татьяна Ла-
тышева. – Курск, 2017. – С. 82–85. 
 
Как складываются филологические проекты: коллективное раз-
мышление о языке прозы Михаила Еськова ? [Текст] / А. Т. 
Хроленко // Курское слово. – Курск, 2017. – Вып. 15. – С. 65–73. 
– Библиогр. в конце ст. 
 
Какой видится экологическая филология? [Текст] / А. Т. Хро-
ленко // Русская речь. – 2017. – № 5. – С . 49–56. – (Культура ре-
чи). – Библиогр. в конце ст. 
 
Курский фольклорный диалект или курский фольклорный ре-
гиолект? [Текст] / А. Т. Хроленко // Курское слово. – Курск, 
2017. – Вып. 16. – С. 44–52. – Библиогр. в конце ст. 
 
Куряне очевидно принадлежат к какому-то особому племени… 
[Текст] : (заметки в защиту В. И. Даля и курян) / А. Т. Хроленко 
// Курское слово. – Курск, 2017. – Вып. 16. – С. 3–4. – Библиогр. 
в конце ст. 
 
Лингвофольклористика: перспектива развития [Текст] / А. Т. 
Хроленко // Русская речь. – 2017. – № 6. – С. 25–30. – (Филоло-
гические беседы). – Библиогр. в примеч. в конце ст. 
 
Префикс без- и предлог без- в народно-песенных текстах [Текст] 
/ А. Т. Хроленко // Лингвофольклористика. – Курск, 2017. – 
Вып. 25. – С. 18–25. – Библиогр. в конце ст. 

 



62 

 

ИМЕННОЙ  УКАЗАТЕЛЬ 
 
 

Агеев Б. 60 
Артеменко Е. Б. 14, 20 
Бахмут В. 10 
Безугольников В. 11 
Бобунов А. М. 53, 54 
Бобунова М. А. 10-12, 31, 35, 39-
41, 43-56 
Бондалетов В. Д. 10, 49, 50, 52, 55 
Бульбанюк П. И. 3 
Вишневская Т. 11 
Воробьев В. 11 
Гаврилова С. 23 
Гамова Е. 55 
Гехтляр С. Я. 53 
Гильфердинг Ф. 39 
Гойзман Ш. Р. 11 
Гонголевич Г. 46 
Горяинова А. П. 58 
Гусев Л. Ю. 37 
Даль В. И. 60, 61 
Данилюк Н. О. 59 
Денисевич В. Г. 3, 19 
Денисов А. В. 54, 57 
Детков В. 61 
Доброва С. И. 12 
Добровольская В. Е. 12 
Дударева М. 13 
Еськов М. Н. 59-61 
Жуков В. П. 49 
Завалишина К. Г. 49-52 
Занозина Л. О. 10 
Захаров Б. 27 
Ильин И. А. 48 
Карамышева О. А. 46 
Кедровский А. Е. 39 
Климас И. С. 3, 8, 13, 23, 28, 32, 
34, 51 
Кондрашов Н. А. 26 
Кораблева И. Н. 24 
Кретов А. А. 54 
Криволапов В. Н. 49 

Кузнецова О. А. 24 
Ларина Л. И. 10 
Латышева Т. 60 
Липкинг Ю. А. 48, 49 
Литвин Ф. А. 46 
Ломов А. М. 58 
Лотарев В. К. 16 
Малыхина Т. М. 23 
Маслова М. И. 60 
Моргунова Н. И. 34 
Набатчикова Т. П. 34, 35, 47 
Никитин О. В. 11, 57 
Носов Е. И. 58 
Орехов В. Б. 11 
Павлов Ю. А. 27  
Патроева Н. В. 13 
Петренко О. А. 35-38, 42-44, 46 
Петрухина Е. П. 28 
Праведников С. П. 13, 34, 51 
Савин П. 13 
Садило А. П. 45 
Скользнева Н. 14 
Толстой Н. И. 6 
Толстоногов В. 19, 22 
Тютчев Ф. И. 11, 49 
Фет А. А. 11, 49 
Харитановский А. А. 21 
Харитонов В. И. 38 
Цирульников Л. С. 27 
Чернова В. В. 24 
Шанин Е. А. 16 
Щавелев С. П. 9-12, 39, 49 
Юров А. 58 
Яворовская И. 48 
Яковлева М. 56 

 



63 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

От составителя 3 

Александр Тимофеевич Хроленко.  
И. С. Климас 
 

5 

Литература о жизни и трудах А. Т. Хроленко 9 

Хронологический указатель трудов 
 

15 

Именной указатель 62 

 

 

 

 

 

 

 

 


